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FIDEL CAS'’O ATSKRIDO I SOVIETU SĄJUNGĄ
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
Kan. Stankevičius 

apie išeivius
Apie taikos reikalus kalbėda- 

masns su “Tiesos” koresponden
tu (bal. 4 d.) Kauno arkivysku
pijos ir Vilkaviškio vyskupijos 
valdytojas kan. Juozapas Stan
kevičius pasisakė, kad jis nuo 
pradžios dalyvaująs vad. tai
kos gynimo sąjūdyje, o didžioji 
dauguma tikinčiųjų taip pat bu
vo įsijungusi, nors, pasak ka
nauninko, “ne visi šį reikalą 
tinkamai suprato bei rėmė” (tai 
vyko dėl to, kad tas sąjūdis dau
giausia organizuojamas komu
nistinių organizacijų pasauly — 
E.).

“Tiesos” atstovui kan. Stanke
vičius dar nurodė, kad, jam da
lyvavus Visuotiniame bažnyčios 
susirinkime Vatikane paaiškėję, 
kad vadinamieji egzilai (išei
viai) “taikos- reikalo suprasti ir 
nepajėgia, ir nenori”. Dar pasi
džiaugęs Popiežiaus Jono XXIII- 
jo įstojimu, anot kanaunininko, 
į “taikos gynimo sąjūdį”, jis 
pastebėjo, kad popiežių pasvei
kinę Lietuvos katalikų bažnyčios 
vadovai — vyskupas Petras Ma
želis, Telšių vyskupijos valdy
tojas, kan. J. Stankevičius, Kau
no arkivyskupijos ir Vilkaviš
kio vysk, vald., kan. česl. Kri
vaitis, Vilniaus arkiv. vald. ir 
kan. Pov. Bakšys, Kaišiadorių 
ir Panevėžio vyskupijų valdyto
jas. (E)

Kauno dailininkai
Apie Kauno dailininkus — jų 

priskaičiuota ligi 100 — jų kū
rybą bal. 11 d. pasakota per Vil
niaus radiją. Jie sukūrę įvairių 
kūrinių, o jauniesiems, kaip ir 
per buv. pasitarimą, vėl prie
kaištas — jie per daug susiža
vėję buržuazinio meno srovė
mis.,. Pagal informaciją, daili
ninkai įtemptai dirba “socialisti
nio realizmo • dvasia persunktus 
kūrinius” — čia B. Bučo pavyz
dys: jis marmure pildąs Lenino 
biustą... Dail. D. Tarabildienė 
šiais metais numatanti surengti 
jos jubiliejinę parodą, savo su
kaktimi (60 m.) susirūpinęs ir 
dail. Vaitys — būsianti ir jo dar
bų paroda. Lietuviai dailininkai, 
esą, intensyviai ruošiasi ir 1964 
m. Maskvoje numatytai sureng
ti visasąjunginei taikom, dailės 
parodai.

Ant. Žmuidzinavičiuss ‘Tieso
je”, bal. 11 d. straipsnyje “Rea
lizmo keliu” drąsiai teigia: “Aš 
žengiu realizmo keliu... žengiu 
nesvyruodamas ir labai pritariu 
partijos, N. Chruščiovo pastan
goms laikyti mūsų dailininkus 
teisingame kelyje”. (E)

"Chemijos giganto" 

statyba
Dėl ilgai užtrukusios dirbtinio 

pluošto gamyklos Kaune staty
bos jau vis dažniau keliamas su
sirūpinimas. Apie tuos sunku
mus kiek patyrėme iš bal. 8 d. 
Vilniaus radijo pranešimo — 
esą dar daug neatliktų darbų. 
Buvusi bloga darbų organizaci
ja, trūko darbininkų, mechaniz
mų, ekskavatorių. Darbai tiek 
buvę atsilikę, kad pastaruoju 
metu jau sukrusta atitaisyti pa
dėtį ir tikimasi, kad ją pagerins 
vad. socialistinis lenktyniavimas 
tarp brigadų, šioji dirbtinio 
pluošto gamykla dažnai vadina
ma Pabaltijo “chemijos gigan-

tu” — jos ligšiolinė statyba te
galėjo paliudyti apie įprastinę 
komunistinę netvarką. (E) .

KUBOS DIKTATORIUS SVEČIUOSIS 
RUSIJOJE DAUGIAU KAIP MENESĮ

Iš Havanos atskrido lėktuvu pirma į Murmanską
MASKVA. — Sekmadienį Sovietai susilaukė didelio draugo 

iš Amerikos kontinento, Fidel Castro, pirmos komunistų valdžios 
vado tarp Lotynų Amerikos ir respublikų. Jo kelionė buvo sle
piama’laisvajame pasauly, bet Sovietų valdžia laiku sukėlusi ant 
kojų Murmansko ir Maskvos gyventojus, kad jų susirinktų tūks
tančiais su plakatais, muzika, sveikinimais Kubos barzdočiui.

Kaip platinamos 

knygos Lietuvoje?
Balandžio 15 d. Lietuvoje pra

sidėjo tradicinis knygų platini
mo mėnuo. Organizuojami ra
šytojų susitikimai su skaityto
jais. Vilniuje numatyta sureng-i 
ti poezijos diena, o Klaipėdoje, 
Šakiuose, Pasvalyje — literatū
ros vakarai. Brukant agitacinio 
turinio knygas, pasirodo, į plati
nimo tinklą įkinkyti ne tik kny
gynai, bet ir vaistinės, vartotojų 
kooperacijos parduotuvės ir įvai
rios kitos įstaigos’. Bal. 15 d. 
Vilniaus radijas pastebėjo: be
veik 19% knygų Lietuvoje iš
platinama ne per knygynus. (E)

Neiškrauna laiku prekių
Kalbėdamas per Vilniaus ra

diją, bal. 7 d. žemės ūkio finan
savimo valdybos virš. M. Stan
kevičius skundėsi: daugeliu trū
kumų pasižymi respublikinis su
sivienijimas “Lietuvos žemės 
ūkio technika”. Labai dažnai 
prastovi transporto priemonės, 
laiku neiškraunamos ir nepa
kraunamos prekės. Tik per 
praėj. metus dėl to teko sumo
kėti 86,000 rb. baudos. Toliau: 
prekės, patekusios į tos organi
zacijos sandėlius blogai saugo
mos, jos genda, be to neteisin
gai apskaičiuojamos kolchozų 
paraiškos, tad ir tenka prekėms 
gęsti sandėliuose. Esą, toks 
“ūkininkavimas” valstybei bran
giai atseinąs, nes tik pernai bu
vo nurašyta į nuostolius užsi
gulėjusių, sugedusių ir netinka
mų vartoti prekių net už 400,000 
rb. Tai dar ne viskas: prekės 
dažnai kilnojamos iš vieno rajo
no į kitą, tai reikalauja naujų 
papildomų išlaidų ir čia pernai 
buvę padaryta ^pusantro mil. rb. 
nuostolių. (E)

Prancūzija neremia 
Nato atominių jėgų

Nenori JAV monopolio
PARYŽIUS. — Kai kurie 

Amerikos korespondentai buvo 
padarę per tolimas išvadas apie 
Prancūzijos — Amerikos santy
kių pagerėjimą ir suartėjimą 
pažiūrų, kiek tai liečia Nato 
atominių pajėgų sudarymą.

Prezidentas De Gaulle prieš 
porą savaičių gana draugiškai 
išsikalbėjo su valstybės sekreto
rium Rusk. Iš to buvo daromos 
optimistiškesnės išvados, negu 
tikrovė leidžia.

Drew Middleton, N. Y. Times 
korespondentas, praneša, kad 
Prancūzija priešinasi Ameri
kos, Anglijos minčiai paskelbti 
Nato tarybos sesijoj Ottawoj, 
Kanadoj, gegužės mėnesį komu
nikatą apie Nato atominių jėgų 
sudarymą. Prancūzijos valdžia 
sako, kad komunikatas suklai
dintų pasaulį, norint sudaryti 
įspūdį, jog Nato pajėgose ar 
struktūroj kas tai nauja pada
ryta.

Iš tikrųjų Amerikos atominis 
monopolis, prieš kurį yra nusi
stačiusi De Gaulle vyriausybė
— atsispindėtų ir Nato “kolek- ( mas iš tų ginčų komunistų val- 
tyvinėse” atominėse pajėgose, stybių sostinėse.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos laivyno F4B "vaiduoklinis" sprausnrvnis lėktuvas (žemai), pakilęs iš lėktuvnešio prie 

Midway salos, stebi soviety žvalgybinį lėktuvą (TU-95).

DEAN RUSK TVARKO SANTYKIUS SU 
VIDURINIŲ RYTŲ SĄJUNGININKAIS

Grįždamas iš Pakistano sustos Jugoslavijoje
TEHERANAS, Iranas. — Valstybės sekretorius Dean Rusk 

sekmadienį atskrido iš Ankaros į Teheraną. Jo kelionės uždavi
nys yra “Cento” šalių (Centrinės gynybos organizacijos) konfe
rencija Karachio mieste Pakistane. Ta proga valstybės sekre
torius nutarė išsikalbėti atskirai sru šio pakto vyriausybėmis, 
sustojant Ankaroj, Teherane.

“Cento” pakto narių konfe
rencija prasidės pirmadienį Pa
kistano sostinėj. Konferencijai 
pasibaigus, jis skris į Indiją iš
tirti, kokios pažangos padaryta 
derybose su Pakistanu dėl Kaš- 
miro provincijos konflikto lik
vidavimo. Kiek žinoma, Indija 
ir Pakistanas nepadarė jokios 
pažangos. Dėl Kašmiro konflik
to šių dviejų Azijos valstybių 
santykiai yra labai blogi, bet 
komunistinės Kinijos agresijos 
akivaizdoj tikėta, kad bus gali
ma Kašmiro konfliktą likvi
duoti.

Titas pakvietė Ruską
Daugiau dėmesio kreipiama 

Rusko kelionei į Jugoslaviją, 
kur jis sustos oficialiam vizitui, 
grįždamas iš Indijos. Iniciaty
vos ėmėsi pats Titas, pamatęs, 
kad pastaruoju laiku^AV kon
gresas nemaža naujų kliūčių 
JAV ekonominei paramai ir ap
lamai ekonominiam prekybi
niam bendradarbiavimui.

Kongresui atrodo, kad nuo 
praeitos žiemos Tito kelionės į 
Maskvą buvo pakankamai įro
dyta, kad Jugoslavija grįžo į 
Maskvos politinį, ekonominį 
bloką. eBt kol Jugoslavija ne
įstojo į SSSR karinį bloką, Var
šuvos paktą, jis formaliai gali 
vadintis neutralistu.

JAV vyriausybėj esama įvai
rių nuomonių dėl Tito neutra
lumo. Nuomuonė nėra vienin
ga ir palanki Titui, jei amb. 
George Kennan, protestuoda
mas prieš kongreso maišymąsi 
į JAV — Jugoslavijos santy
kius, paprašė jį atleisti iš parei
gų. Kennanui atrodo, kad Jugo
slavija, kaip nesantaikos obuo
lys tarp Maskvos ir Pekingo, pa
kankamai pasitarnavo Vakarų 
pasauliui, kad būtų verta ir to
liau Amerikos paramos.

Dean Rusk užtikrins 
bendradarbiavimą, kiek
įmanoma su neutralia valstybe. 
Jis tikisi patirti daugiau užkuli
sinių smulkmenų apie Mask
vos, Pekingo ideologinius gin
čus ir politines išvadas, daro-

JAV 
tai

Kuba kaltina JAV už 
lėktuvo {skridimą

FBI tardo Amerikos lakūnus
WASHINGTONAS, D. C.

Kubos valdžiai patvirtinus, kad 
penktadienio naktį priešų lėktu
vas numetė keletą bombų Ha
vanos apylinkėj, FBI iššaukė 
tardymui fotokorespondentą 
Alexander Rorke, kuris pirmas 
šią žinią pranešė ir kuris daly
vavo užpuolime, kaip vienas iš 
penkių lėktuvo įgulos narių.

Havanos radijas esąs visiš
kai įsitikinęs, kad lėktuvas ats
krido iš Amerikos ir ten nuskri
do po bombardavimo. Rorke 
pasakojo, kad jie pakilo bom
bardavimui iš vienos salos Ka
ribų jūroj.

Į reikalą tuoj įsitraukė teisin
gumo departamentas su FBI 
tardytojais. Atrodo, kad Ha
vanos radijo tvirtinime yra 
daugiau tiesos. Alexander Ror
ke po 8 valandų tardymo prisi
pažino, kad jis atskrido lėktuvu 
į Floridą. FBI ištardė ir lėktu
vo pilotą bei jo dalininką Jef
fery Sullivan. Atrodo, kad vy
riausybė jį, fotografą ir dar tre
čią amerikietį apkaltins neutra
lumo įstatymo laužymu.

Iš tų penkių lėktuvo įgulos 
narių du buvę kubiečiai. Vy
riausybei atrodo, kad lėktuvas 
iš tikrųjų pakilo Havanos aly
vos rafinerijų bombardavimui 
iš JAV teritorijos ir jon grįžo 
po nepasisekusio bombardavi
mo.

Atžymėti dailininkai
Sovietų Sąjungos A. Sovietas 

už nuopelnus, vystant sovietinę 
dailę, Sovietų S-gos dailininko 
garbės vardą, šalia kitų, suteikė 
ir lietuvių dailininkui Vyt. Jur
kūnui. Kiti, jau žemesni vardai 
suteikti dailininkams: dailės in
stituto rektoriui prof. V. Macke
vičiui, dailininkų s-gos pirm, 
pavaduot. K. Bogdanui ir doc. 
Br. Vyšniauskui. (E)

BEVERLY HILLS, Cal. — 
Buvęs prezidentas Eisenhowe- 
ris pasakojo korespondentams, 
kad F. Castro komunistiškumas 

į buvo nustatytas tik 1961 metais 
gruodžio mėnesį. Tad iki to lai
ko JAV vyriausybė negalėjo ko-

Guantanamo bazėje '"iŠ "X“ 

nušovė Kubos šnipą šalies vidaus reikalus.
Iškilo aikštėn paslaptis apie ! iki §juo atsakymu norėjo pa
našauto kubiečio laidojimą siteisinti į prezidento Kennedžio 
PHILADELPHIJA. —Buvęs 

marinų leitenantas William Szili 
išpasakojo “Bulletin” korespon
dentui, koks buvo kilęs skanda
las 1961 m. dėl Castro šnipo 
nušovimo Guantanamos laivyno 
bazėj ir jo slapto palaidojimo.

Dalyką praeitos savaitės pa
baigoj iškėlė komentatorius 
Jack Anderson. Buvęs leitenan
tas Szili pateikė po to smulk
menų. Jis pasakojo korespon
dentui, kad bazės civilinis tar
nautojas autobuso šoferis Ru
ben Lopez buvo visiems žino
mas kaip Castro šnipas, bet 
aukštieji viršininkai vengė ką 
nors daryti, kad nepablogintų 
jau ir taip blogų santykių su 
Kuba.

Atsikratyti šnipo ryžosi ma
rinų kapitonas Arthur Jack- 
son. Jo planas buvo išstumti 
naktį šnipą pro vartus ir dau
giau į bazę neįsileisti. Šnipas, 
likęs valandėlę vienas su kpt. 
Jacksonu, bandė jį nušauti, bet 
buvo pats nušautas. Kapitonas, 
išsigandęs padaryto žygio, pa
prašė Įeit. Szili ir kelių kitų ma
rinų karininkų bei kareivių pa
dėti palaidoti šnipą slapta, kad 
nesužinotų valdžia.

Jis buvo palaidotas, bet po 
poros savaičių paslaptis išėjo 
aikštėn. Jackson (dabar laiška
nešys Kalifornijoj), Szili ir keli 
kiti karininkai bei marinai bu
vo pašalinti iš kariuomenės, įs
pėjus jiems tylėti ir išaiškinus, 
kad už tokį sauvaliavimą, juos 
būtų galima nuteisti dešimčiai 
metų kalėjimo.

Beje, Kubos valdžia apie tai 
patyrė ir savo laiku tvirtino, 
kad vienas kubietis buvęs nu
kankintas JAV bazėj.

Rūpinasi Afrikos tautomis
Balandžio 15 d. minint vad. 

Afrikos laisvės dieną, ir paverg
tos Lietuvos spauda plačiai nu
švietė Afrikos kraštų gyvenimą 
ir, žinoma, nepamiršo nurodyti, 
kad Sovietijos jungą kenčian
čios tautos esančios' pilnutiniai 
“nepriklausomos”, ypatingai 
daug pasiekusios. Jau kitas rei
kalas, kokios tą dieną buvo spau
dos skaitytojų ar radijo klausy
tojų — lietuvių bei kt. paverg
tųjų mintys. (E)

JAV Kubos politika 
Eisenhowerio laikais
F. Castro neatrodė komunistu 

kaltinimą jo vyriausybei. Spau
dos konferencijoj trečiadienį 
prez. Kennedy, reaguodamas į 
buvusio viceprezidento Nixono 
kritikos pastabas, pareiškė ap
gailestavimą, kad Ikes-Nixono 
vpriausybė leido iškilti į val
džią Castrui.

Respublikonų senatorius Mor
ton (Ky.) kitą dieną paskaitė iš 
Kennedžio knygos, ką jis galvo
jo dar 1960 metais apie Fidel 
Castro, kad tai esąs maištinin
kas prieš Batistos diktarūrą, ku
rią Amerika nepateisinamai il
gai rėmusi.

Haiti respublikoje 
ateina revoliucija 

Prezidentas Francois Duvalier 
būsiąs nuverstas už 3 savaičių

PORT AU PRINCE, Haiti. — 
JAV ambasada davė patarimą 
savo piliečiams (jų yra Haiti 
respublikoj 1,031) sudaryti mai
sto, vandens atsargas, dabotis 
riaušių, sukilimų, kurie gali bet 
kada prasidėti prieš diktatorių 
Dr. Francois Duvalier.

Jo priešininkai jau kuris lai
kas skelbia proklamacijomis, 
jog jis bus nuverstas gegužės 
15 dieną. Valdžia sudarė iš sau 
patikimų piliečių miliciją, kuri 
padeda daboti tvarką sostinės 
gatvėse.

Penktadienį maištininkai už
puolė prezidento vaikus, gabe
namus į mokyklą už dviejų gat
vių. Jie nušovė šoferį ir 3 vai
kų sargus. Prezidento vaikai 
išvengę kulkų, jie laimingai ibė- 
go į mokyklą, prasidėjus susi
šaudymui. Vakarą milicininkai 
nušovė šešis žmones, jų many
mu. prezidento Duvalier prie
šus.

Haičio respublika yra toj pa
čioj Espaniolos saloj, kur yra 
Dominikos respublika, kurioj 
daugiau kaip 30 metų viešpata
vo Trujillo šeima. Haiti nuo ki
tų lotynų respublikų skiriasi 
tuo, kad nei jos valdžia, nei 
žmonės iš tikrųjų nėra “loty
nai”. Jie yra Afrikos kilmės 
negrai, kadaise nešę vergiją 
prancūzams. Per tai ir oficialio
ji kalba respublikoj yra pran
cūzų.

Fidel Castro atskrido Sovietų 
lėktuvu į Murmanską šeštadie
nio rytą. Tarp šio uostamiesčio 
šiaurėj ir Havanos jų lėktu
vai palaiko orinį susisiekimą be 
sustojimo. 'Skristi tiesiai į 
Maskvą be sustojimo yra per 
toli, neužtenka gazolino.

Išlipęs iš lėktuvo Murmanske 
Castro sutiko A. Miko j aną, 
SSSR vicepremjerą, kuris jau 
pora kartų yra viešėjęs Kuboj. 
Pirmą kartą jis buvo 1961 me
tais, antrą kartą — praeitų me
tų pabaigoj, kai Sovietai turėjo 
atsiimti savo raketas ir bombo
nešius, pareikalavus Amerikai.

Nikita nekantravo Maskvoj
Nikita Chruščevas paskambi

nu Castrui telefonu, pareikšda
mas savo ir visų maskviečių 
troškimą kuo greičiausiai jį pa
matyti. Ilgai laukti nereikėjo. 
Sekmadienį į Maskvą atskrido 
iš Murmansko lėktuvas, iš ku
rio Mikojanas išlipo su bran
giuoju draugu iš Kubos (jo val
džios išlaikymas Sovietams kai- 
noja $1 mil. per dieną).

Maskvos aerodrome jį pasiti
ko pats Chruščevas su valdžios, 
politbiuro nariais bei kosmo
nautais. Castro į tai atsakė, 
kad jis šią dieną atsimins, kaip 
įspūdingiausią jo gyvenime.

Sovietų Sąjungoj jis žada 
praleisti mažiausia ketvertą sa
vaičių ir savo akim pamatyti, 
kaip “statomas socializmas”. 
Fidel Castro, pasidaręs Kubos 
valdytoju, niekur nėra keliavęs, 
jei neminėti jo kelionės po 
Ameriką 1959 metais, kada jis 
dar nebuvo pasiskelbęs komu
nistu, o didieji Amerikos pro
tai užuosti nepajėgė. (Jį pak
vietė į Ameriką laikraščių re
daktorių sąjunga).

Kuboj, kol Castro svečiuosis 
Rusijoj, premjero pareigas eis 
jo brolis Raul, gynybos minis- 
teris. Sutikimo ceremonijos 
Raudonojoj aikštėj Maskvoj 
Castro prisakė piktų kalbų 
prieš Ameriką, prieš kurią jis 
kovojąs lyg Dovidas prieš Ga
liotą.

Apkaltino negrų 
draugo žudikus 

6 vaikų tėvas kaltinamas 
William Moore nužudymu
GADSDEN, Ala. — De Kalb 

apskrities gyventojas, šešių vai
kų tėvas, krautuvininkas Floyd 
Simpson, 40 metų, buvo apkal
tintas Baltimorės laiškanešio 
William Moore nužudymu.

William Moore keliavo pės
čias iš Kentucky į Mississippi 
kovoti už negrų teises, nors 
pats buvo baltasis. Netoli ke
lionės pabaigos, esant jam Ala- 
bamoj, jis buvo rastas nušautas 
dviem šūviais į galvą.

Valstybės policija netrukus 
suėmė keletą įtartinų baltųjų 
rasistų. Floyd Simpson dar ne
prisipažino, bet šerifas ir proku- 
raras turį pakankamai žinių 

1 jo kaltumui įrodyti.
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FRANK BULAW

Lietuvos ekonominė ir kultūrinė būklė
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Netoli Conway (Ark.) biznio centro matosi 23 suversti prekinio traukinio vagonai. Nelaimė įvy

ko dėl vagonu ratp sugedimo.

Lietuvos gen. konsulas dr. Pe
tras Daužvardis pateikė savo lai
ku įdomią paskaitą Wyoming© 
Universitete. Jis palygino prieš
karinius laikus ir nurodė, kokį 
Lietuva nepriklausomybės laiku 
padarė progresą ekonomikos, 
kultūros ir kitose srityse. Čia 
paduodu keletą įdomesnių daly
kų iš jo paskaitos.

— Lietuva yra viena iš trijų, 
Baltijos valstybių. Kitos dvi yra 
Latvija ir Estija. Visos trys 
yra prie rytinės Baltijos jūros. 
Jos bendrai apima 77,688 kva
dratinių mylių žemės plotą (Lie
tuva pagal 1920 m. sutartį su 
Rusija turėjo 33,940 k. m.).

Nuo 13 iki 15-to šimtmečio 
Lietuva buvo viena didžiausių 
ir galingiausių valstybių Euro
poje. Jos sienos ėjo nuo Bal
tijos iki Juodosios jūros ir apė
mė Baltarusiją ir Ukrainą. 16- 
tam šimtmetyje, — konsulas 
aiškino, — Lietuva ir Lenkija 
sudarė konfederaciją, kurią Ru
sija vėliau panaikino ir beveik 
visą Lietuvos dalį pasigrobė, o 
maža dalis buvo prijungta prie 
Vokietijos.

1918 m. Lietuva atgavo laisvę 
ir tapo nepriklausoma valstybė. 
Įsteigė demokratinę valdžią. Ki
tos valstybės Lietuvai suteikė 
de jūrės pripažinimą.

Lietuva atgavus laisvę, dvejų 
Pasaulinių Karų laikotarpyje, 
padarė didelį progresą ekonomi
kos ir kultūros srityse.

Lietuva pradėjo, taip sakant, 
iš nieko atsistatyti. Pirmasis 
'Pasaulinis karas paliko nuterio- 
tą žemę, apleistus ūkius. Gyvu
lių mažai bebuvo likę. Ūkininkai 
tik mažą dalį jų tegalėjo paslėp
ti ir išsaugoti nuo okupantų. Vi
sa kita buvo karo audroje sunai
kinta.

Lietuvos finansai
Lietuvos kūrimosi pradžioje 

valdžia naudojo senuosius Rusi
jos rublius ir vokiečių markes. 
Kai rublių ir markių valiuta nu
puolė ir liko be vertės, tuo
met ir Lietuvos finansų struk
tūra reikėjo perorganizuoti. Lie
tuvoje buvo išleisti litai.

Lito valiuta buvo paremta 
auksu. 1922 m. Lietuvos Banke 
buvo sudaryta aukso atsarga, 
kurį siekė 740,000 litų 1939 m. 
aukso suma pasiekė 57,710,000 
litų. Nuo 1028 iki Į.939 m. pi
nigų apivartoje padaugėjo nuo 
8,250,000 iki 165,930,000 litų. Li
to vertė buvo pastovi ir nebuvo 
nuvertinta iki Sovietų okupaci
jos. 1940 m. birželio 15 d. So
vietų Sąjunga okupavo Lietuvą.

Sovietų okupantai sunaikino 
Lietuvos finansų pagrindus. Li-
tus pakeitė sovietiniais rubliais. 
Bankus suvalstybino, o santau
pas žmonių konfiskavo.

žemės ūkis
Lietuvos žmonės, — kons. dr. 

Petras Daužvardis aiškino, — 
apie 70% gyventojų užsiima

žemdirbyste. Prie Rusijos carų 
režimo žemės darbai buvo atlie
kami primityviu būdu. Nepri
klausomos Lietuvos valdžia krei
pė daug dėmesio į žemdirbystę: 
pravedė reformą, supažindino 
ūkininkus su vėliausiomis žem
dirbystės priemonėmis ir tobu
lino įmones, kurios gamino žem
dirbystei įrankius.

Prieš Pirmąjį Pasaulinį karą 
buvo apie 450 šeimų, kurių nuo
savybėje buvo 3.5 milijonai akrų 
žemės. Kai kuriose srityse kone 
pusė visos žemės priklausė ma
žam dvarponių skaičiui.

žemės padalinimas Rusijos ca
rų valdomoje Lietuvoje nevisuo- 
met buvo teisingas; smulkie
siems ūkininkams grėsė pavo
jus, — dažnai nuo jų ūkius atim
davo ir juos paversdavo kume
čiais. Pavyzdžiui, po nesėkmin
gų 1831 ir 1863 metų sukilimų, 
sukilėlius išvežė į Sibirą, o jų 
ūkius konfiskavo ir apgyvendi
no rusų kolonistus, bei dalį jų 
žemės atidavė carų patikimiems 
žmonėms. Be to, iš sukilėlių 
atimtų ūkių įsteigė dvarus, ku
riuose apgyvendino caro ištiki
muosius. (Kaip ir dabar komu
nistai vietoje dvarų steigia kol
ūkius ir paskiria Chruščevo iš
tikimuosius šeimininkauti — 
B.). Dvarponiui mirus dvarą tu
rėjo perimti jo vyresnysis sū
nus. Dvarai buvo draudžiami 
parduoti. Nepriklausom j e Lie
tuvoje vykdant žemės reformą 
tie dvarai pirmiausia buvo pa
liesti.

1922 m. buvo išleistas žemės 
reformos įstatymas, kurįame 
nurodoma, kad žemė, vandenys* 
ir miškai atimti iš stambiųjų 
žemvaldžių būtų išdalinti smul
kiesiems ūkininkams.

Tuomet kiekvienas ūkininkas 
galėjo turėti žemės ne daugiau 
kaip po 200 akrų. Vėliau norma 
buvo padidinta iki 321 akrų. 
Ūkininkams buvo duodama pa
skola. Už žemę ir paskolą rei
kėjo kas metai nustatytą pinigų 
ęumą sumokėti. Paskola pilnai 
būtų buvus sumokėta per 36 
metus. Lietuvos* kariuomenėje 
tarnavusiems savanoriams ir jų 
šeimoms žemė buvo dalinama 
nemokamai.

Ūkininko šeimai pragyventi 
reikėjo tarp 2’0 ir 30 akrų že
mės. Arčiau miestų dvarus iš 
dalinę steigė mažesnius ūkius. 
Staliams, mūrininkams, rūbų 
siuvėjams, kalviams ir kitiems 
amatininkams* davė po penkis 
akrus žemės.

Žemės reformą vykdant iš 
1,793,252 akrų žemės buvo įs
teigta 45,000 ūkių ir per 200,000 
šeimų aprūpino darbu ir nuosa-
vais namais gyvenimui.

žemės reformą atlikus, ūkio 
srityje socialis ir ekonominis 
žmonių gyvenimo lygis žymiai 
pakilo. Iš to nauda buvo valsty
bei ir žemės ūkio darbininkams.

Ryšium su žemės* reforma ne
priklausomos Lietuvos valdžia 

stengėsi, kad ūkiai būtų produk- 
tingi. Agronomai buvo paskir
ti, kad ūkininkams teiktų pata
rimus ir užaugintų geresnį der
lių. Nederlingą žemę padarė 
derlinga. 1940 m. pravedė iriga- 
ciją ir nusausino 70% balų ir 
pelkių. Iškasė 13,000 kilometrų 
(8,100 mylių) ravų. Apie 1,008,- 
000 akrų nusausino ir padarė 
derlingą žemę.

Prieš Sovietų okupaciją Lie
tuvos ūkiai davė gerą pelną. Gy
vulininkystės ir pienininkystės* 
ūkiai buvo pelningi. Ūkininkai 
augino linus. Lietuva Europoje 
užėmė trečią vietą linų gamybo
je. Apie 200,000 akrų, arba 3% 
visos žemės buvo skirta linų au
ginimui.

Tarpe 1920—1936 metų paja
mos už linus ir sėmenis buvo di- 
desnės negu už sviestą, kiaulie
ną mėsą, kiaušinius ir grūdus.

Sviestas, sūriai, grietinė ir 
pienas buvo išvežama dideliais 
kiekiais į užsienį. Valdžios ir ko
operatyvų pastangomis Lietu
vos sviestas ant tiek buvo pa
gerintas, kad užėmė antrą vietą 
pasaulio rinkoje. 1936 m. tik 
Danija gavo aukštesnę kainą už 
sviestą. Sekančiais metais Ang
lijoje, Londone, piėninkystės la
boratorijose nustatė, kad Lietu
vos sviestas yra taip geras kaip 
ir Danijos.

Vištos, žąsys, kalakutai buvo 
išvežama į įvairias šalis. Per 
metus 500,000 vien žąsų buvo 
parduodama užsienyje.

Lietuvos arkliai
Arklių auginimas pradėtas* 

Lietuvos istorinių laikų pradžio
je. Lietuviai arklius mėgo gal 
geriau kaip kitus naminius gy
vulius. Tai liudija legendos ir 
dainių sukurtos dainos apie juos.

Lietuvos arkliai, ypač vadina
mieji “žemaitukai” buvo pagar
sėję Europoje. Jie yra nepapras
tai tvirti. Viduramžiuose ta pa
ti arklių veislė buvo naudojama 
karuose su rusais, kai lietuviai 
veržėsi prie Smolensko, Novgo
rodo ir Kijevo.

Pirmojo Pasaulinio karo me- 

tu rusai ir vokiečiai kone sunai
kino garsiuosius “žemaitukus” 
ir kitus naminius gyvulius. 1918 
m. pradžioje gyvulių veisimas 
sparčiai pradėjo plėstis. Per 
septynis metus gyvulių vėl pri
augo tie kiek buvo prieškari
niais laikais.

1939 m. 61.4% gyvulių ir mė
sos produktų buvo išvežama už
sienin.

Ūkininkai užsiėmė kiaulių au
ginimu ir pienininkyste. Prieš 
1924 m. išvežimas kiaulienos ga
minių buvo nežymus. Po šešių 
metų, kai buvo įsteigta Maisto 
bendrovė, gaminių išvežimas už
sienin padaugėjo, kas ūkinin
kams davė gerą pelną.

Prieš 1914 m. Lietuvos įmo
nių gamyba buvo atliekama pa
gal Rusijos rinkos reikalavimus, 
(kaip ir dabar kad yra okupuo
toje Lietuvoje — B.). Tokios 
įmonės, kaip odos ir metalų iš- 
dirbystės, neturėjo pagrindi
nių ryšių žemdirbystės rinkoje. 
Įmonių gaminti reikalingus da
lykus ūkio reikalams* beveik ne

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

buvo. Nebuvo gyvulių skerdyk
lų ir perviršius mėsos nebuvo 
prirengtas išvežimui užsienin. 
Audinyčių nebuvo užtektinai, — 
linus vežė į vakarų Europą ir 
ten gamino medžiagą drabužiam. 
Net ir medžio įmonės, kurios tu
rėjo gana palankias sąlygas, ne
buvo išvystytos.

Pirmojo Pasaulinio karo me
tu rusų įmonės Lietuvoje beveik 
buvo sunaikintos, o kiek jų buvo 
likusių, nebuvo tinkamos naujai 
besikuriančiai valstybei.

Laisvoje Lietuvoje buvo įs
teigta maisto ir cukraus įmonės, 
pieno centras, audinyčios ir šiaip 
mažesnių fabrikėlių, įvairiems 
gamybos darbams atlikti, buvo 
įsteigta 6,000. Įmonės buvo stei
giamos ir pertvarkomos, kad at
liktų gamybą, kuri buvo reika
linga ūkio kraštui.

Susisiekimas
Rusijos viešpatavimo laikais 

Lietuvoje susisiekimas vieške
liais, geležinkeliais ir vandeni
mis buvo visai prastas. Rusai 

mažai kreipė dėmesio, kad iš
plėstų susisiekimo arterijas, ku
rios buvo taip reikalingos moder
niais laikais. Rusams1 daugiau
sia rūpėjo pravesti kelius, nu
tiesti geležinkelius ir iškasti ka
nalus strateginėse srityse. Sri
tyse, kurios strateginiai nebuvo 
svarbios, geležinkelių beveik ne
buvo, keliai prasti ir vandenimis 
susisiekimas mažai buvo išvys
tytas.
Pirmojo Pasaulinio karo metu 

Lietuvos keliai ir vieškeliai vo
kiečių kariuomenės sunkaus tra- 
fiko neišlaik, — buvo kone visiš 
kai sunaikinti. Geležinkelių ir 
primityviai vieškelių tiltai buvo 
nepataisomai sužaloti. Daugelis 
ir geležinkelių stočių susilaukė 
tokio pat likimo.

Vokiečiai karo metu išgabeno 
iš Lietuvos visas susisiekimo 
priemonės, kokios tik buvo ant 
ratų. Lietuva nepriklausomybės 
pradžioje tuojau ėmėsi iš pagrin
dų perorganizuoti šalyje susisie
kimą.

Lietuviai pravedė kelius, tai
sė ir naujus tiltus statė, geležin
kelių linijas tiesė, šalis, kuri pa- 
siliuosavo iš daugiau ne šimto 
metų carų vergijos ir nebuvo 
dar atsigavusi iš po karo audrų, 
palyginamai trumpu laiku pada
rė žymų progresą susisiekimo 
srityje.

Statyba
Laike karo rusai, šeimininkau

dami Lietuvoje, viską grobė ir 
vežė, o kaimus, viensėdžius, net 
ir miestus degino ir naikino. 
Ekonomijos srityje Lietuvai bu
vo padaryta neapsakomai di
delių nuostolių. Reikėjo visa 
tai atstatyti. Visų didžiausias 
Lietuvai nuostolis buvo, — tai 
lenkų 1920 m. pagrobimas Vil
niaus, mūsų sostinės, didžiausio 
ir gražiausia Lietuvos miesto.

Sostinė buvo perkelta į Kau
ną, — dr. Petras Daužvardis aiš
kino. —Pradėta statybos darbai. 
Valdžiai reikalingi pastatai ir 

privatiški namai buvo statomi. 
Buvo atstatytas universitetas, 
muziejus, dailės mokykla, dai
lės galerijos, Lietuvos bankas, 
Lietuvos viešbutis, paštas, mi
nisterija ir daugelis kitų namų 
buvo statoma.

Kaune buvo pravesta kanali
zacija, gatves asfaltu išpylė, — 
laikina sostinė liko vienu gra
žiausių Europs miestų ir buvo 
vadinama— mažuoju Paryžium. 
(O kaip dabar Kaunas atrodo 
prie okupantų? — B.), šaulių 
miestas, kurį palietė karo lieps
nos, buvo atstatytas ir praplės
tas. Lietuvoje ir kiti miestai 
darė žymų progresą statyboje. 
Buvo įsteigta agrikultūros? aka
demija, veteranų kolegija, mu
zikos konservatorija, dailės mo
kykla, du komerciniai institutai 
ir pedagogijos institutas.

Spauda
Turint galvoje visus padary

tus nuostolius šalyje, netekimas 
spaudos laisvės buvo lietuvių 
tautai didžiausias* smūgis. 1864 
1904 keturiasdešimt metų laiko
tarpyje lietuviai buvo baudžia
mi kalėjimu, arba ištremiami 
į Sibirą dėl rašymo ar skaitymo 
lietuviškai.

Po Rusų-Japonų karo Lietu
vai iš dalies buvo grąžinta spau
dos laisvė. Lietuvai atgavus ne
priklausomybę, spauda sparčiai 
plėtėsi. Prieš Sovietų okupaciją 
1940 m. Lietuvoje buvo spausdi
nama per 300 įvairių žurnalų ir 
laikraščių, kurių cirkuliacija sie
kė per milijoną skaitytojų. Apie 
1,000 knygų buvo išleidžiama 
kas metai.

Drama ir opera
Lietuvos valstybės dramos ir 

operos perstatymai daug prisi
dėjo prie šalies kultūros kėlimo. 
Šios įstaigos buvo 21 metų am
žiaus prieš Sovietų okupaciją.

Lietuvos opera, — dr. Petras 
Daužvardis kalbėjo, — buvo to

(Nukelta į 3 psl.)

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes .mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
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LIETUVOS...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

pat lygio kaip ir kitų Europos 
valstybių operos. Originalios Lie 
tuvos operos buvo parašytos ir 
išleistos. Pasaulinės operos bu
vo perstatomos originalioje for
moje ir išverstos į lietuvių kalbą.

Amerikos lietuviai daug pri
sidėjo savo talentais prie Lietu
vos operos.

Mokslas

Peržvelgę Lietuvos ekonomi
nį ir socialinį progresą, verta 
atkreipti dėmesį ir į Lietuvos 
kultūrinį progresą. 1913 m. prieš 
I Pasaulinį karą Lietuvoje buvo 
876 pradžios mokyklos, 1,022 
mokytojai ir 51,221 mokinių. 
Karas sunaikino mkyklas; ne
priklausoma Lietuva rado tik jų 
griuvėsius. 1919 metų nepri
klausomybės pradžioje buvo pa
statyta 1,036 mokyklos, 1,232 
mokytojai ir 45,540 mokinu. 
1939 m. jau buvo 2',319 mokyk
lų, 51,110 mokytojų ir 300,000 
mokinių.

II Pasaulinio karo audroje

Pabaltijo valstybių ekonomi
nis ir kultūrinis progresas buvo 
suparalyžuotas, — dr. Petras 
Daužvardis kalbėjo, — II Pa
saulinio karo metu Lietuva bu
vo pirmoji Vokietijos nacių ag
resijos auka. 1939 m. kovo 22 d. 
Klaipėdos sritį užpuolė vokiečių 
armijos* ir, ją okupavę, prijungė 
prie Vokietijos. Klaipėda apėmė 
703,741 akrų žemės plotą, turė
jo 13% Lietuvos įmonių ir 26% 
žmonių pelnėsi pragyvenimą. Vo
kiečiams užėmus Klaipėdą, 15,- 
000 klaipėdiečių pabėgo į Lie
tuvą. Pasėkoje reikėjo juos ap
rūpinti maistu, pastoge ir kitais 
gyvenimo reikmenimis.

Lietuvai persitvarkant ekono
miniai, prasidėjo II Pasaulinis 
karas. Vokietija įsiveržė į Len
kiją. Ekonominis Lietuvos- gy
venimas skaudžiai buvo palies
tas, kai per 100,000 lenkų, bė
gančių nuo karo pavojaus, už
plūdo Lietuvą. Jiems teikiant 
pagelbą mažėjo Lietuvos Banko 
aukso atsargos.

1940 m. birželio mėnesį Sovie
tų Sąjungos ginkluotos jėgos 
užpuolė ir okupavo Lietuvą ir 
kitas dvi Pabaltijo valstybes. 
Lietuvoje panaikino teisėtą val
džią, suvalstybino žemę, pakrik- 
dė ekonominį bei kultūrinį žmo
nių gyvenimą. Uždarė visas ne- 
komunistų organizacijas ir laik
raščius, areštavo ir išvežė į Si
birą tūkstančius visuomenės vei
kėjų, mokytojų, amatininkų ir 
šiaip paprastų darbo žmonių.

Pirmos Sovietų okupacijos me
tu Pabaltijo valstybėse buvo už
mušta, į kalėjimus sugrūsta ar
ba išvežta į Sibirą ar kur kitur 
150,000 žmonių.

> 1941 m. birželio mėnesį Vokie
tijos nacių armija okupavo Pa
baltijo valstybes. Vokiečiai, kaip 
ir rusąi, grobė visa, kas tik jiems 
buvo naudinga. Jie suėmė jau
nus vyrus ir išsiuntė darbams 
į Vokietiją. Vokietijos metų 
okupacija Lietuvai kainavo be 
ko kita apie 300,000 žmonių.

Vokiečiams pasitraukus, ru
sai antru kartu okupavo Lietu
vą, Latviją ir Estiją. Rusų oku-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Būrys vyrą ruošiasi nusileisti i anglies kasyklą netoli Dola (W. Va.), kur po įvykusio staigaus spro

gimo 330 pėdu gilumoje užgriuvo 22 angliakasius. Visi jie žuvo.

pači ja Pabalti jos valstybėms pa
darė tokių nuostolių, kurių ir 
po šiai dienai negalima pilnai 
apskaičiuoti. Raportai rodo, — 
dr. Petras Daužvardis aiškino,
— kad šimtai kaimų, miestų ir 
miestelių sunaikinta; tūkstan
čiai pastatų buvo sugriauta ar 
sudeginta; geležinkelių linijos ir 
tiltai susprogdinti; arti du mili
jonai žmonių buvo išblaškyti po 
Europą ir Aziją.

Pergyventi okupacijų ir lais
vos nepriklausomos Lietuvos lai
kai aiškiai, be mažiausių abejo
nių rodo, kad lietuvių tauta gali, 
vadovaudamosi demokratiniais 
principais, savarankiškai tvar
kytis. Mūsų tautos žmonės yra 
individualistai, kas liečia jų eko
nominį gyvenimą ryšium su jų 
nuosavybėmis. Komunizmo to
talinė valdžios forma jiems yra 
lygi vergijai. Jie jos nepriims. 
Jie tvirtai tiki į demokratinę 
valdžią, žmogaus teises* ir laisvę
— privačią nuosavybę ir pri
vačias įstaigas.

Iš čia paduotų nurodymų Lie
tuvos gen. konsulo dr. Petro 
Daužvardžio paskaitoje, turėtų 
būti aišku ir “Tėvynės Balso”, 
leidžiamo Vilniuje, bendradar
biui B. Grikštui ir kitiems oku
pantų tarnams, kokis buvo pa
darytas progresas Lietuvos ne
priklausomybės* laikais.

GRAIKIJOS PAKRAŠČIŲ SALOS

KĄ PASĖJAI, TĄ IR PIAUNI

Jeigu ūkininkas nepasižiū
rėdamas vietoj kviečių pasėja 
usnis, tai dirva jam nepasa
kys: “Mielas drauge, Tamsta 
apsirikai, Ines vietoj kviečių 
pasėjai usnis”. Mes visuomet 
piauname tai, ką pasėjome, 
usnis ar kviečius, bulves ar ko
pūstus. Mes sėjome sėklas, o 
gamta mums patiekia atitin
kamą piūtį. Tai gamtos dės
nis, bet jis galioja ir dvasinio 
gyvenimo reiškiniuose. Pa- 
sąmonis, kaip ir dirva, yra 
kantrus. Sąmonė sėjo sėklą 
žodžiais, mintimis, judesiais ir 
darbais, o pasąmonyje atsis
pindi visa tai, ką mes pasėjo
me, ką jam įdiegiame.

O. Sivett-Marden

SKAITYTI "NAUJIENAS" 
SKAITYK IR KITAM PATARK

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ON Rk” / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS W

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Atėnai, Graikija. — Pabu
vęs Likoricijos kalne ir prisi
klausęs įdomiausių praeities 
fantazijų, aš įsitikinau, kad 
pačių svarbiausių Graikijos 
dalykų nebuvau matęs. Išva
žiuoti iš Graikijos neįkopus į 
Parnasą, būtų buvusi didžiau
sia nuodėmė. Nenuostabu, kad 
“Olympic Palace” savininkui 
buvo labai lengva mane įtikin
ti, kad pasilikčiau dar bent 
porai dienų. Jis pats patelefo- i 
navo lėktuvų bendrovei, pa
prašydamas, kad leistų man 
išskristi tik po poros dienų.

Be to, viešbučio savininkas 
keliais telefono paskambini- 
mais į dešimti minučių viską 
sutvarkė, kad aš su maža grai
kų ir užsieniečių turistų gru
pe išvažiuočiau pasivažinėti 
po artimiausias graikų pa
kraščių salas. Sėdom į jo Mer
cedes ir po kelių minučių jau 
buvo uoste. Dar praėjus ke
liom minutėms aš jau sėdėjau 
nedidelėje, bet galingoje jach
toje, kurią tik turtingi čikagie- 
čiai gali užlaikyti.

Diena pasitaikė graži, šilta 
ir giedri. Iš uosto jachta pa
mažu išplaukė, bet kai išėjo į 
atvirą jūrą, tai ėjo kaip ga
lingas automobilis. Jachtos už
pakalis panėrė į vandenį, prie
šakys iškilo, o kapitonas visą 
laiką dabojo, kad neužplauk
tų ant kokio žvejų laivelio. 
Viešbučio savininkas, nuves- 
damas mane į laivelį, supažin
dino su kapitonu, kuris kalbė
jo gana gerai angliškai. Kitų 
žmonių nepažinau, užtat toli 
nuo kapitono ir nesitraukiau.

Išplaukus iš Pirėjaus — 
Atėnų uosto, kapitonas pasu
ko jachtą į pietų vakarus. Su
sidariau įspūdį, kad plaukė
me beveik Graikijos pakraš
čiais. Kairėje nieko nesimatė, 
bet dešinėje kartais praplauk
davome visai netoli paplūdi
mių. Pasirodo, jog tai būta 
įvairių Graikijos pakraščiuose 
esančių salų. Mažesnių salų 
ten buvo daugybė. Iš didesnių 
atsimenu Eginą, Doko ir Efy- 
ro salas, ir aukštai iš vandens 
iškilusią Hydrą. {plaukėm į 
Mandrakio uostelį. Ten pora 
keleivių išlipo, keli nauji žmo
nės įlipo, ir buvo įkelti keli 
maišai prekių.

Kapitonas man paaiškino, 
kad Hydra buvo vadinta įvai
riais vardais. Vienu laikotar
piu salą vadino Sidrą, kitu Ni- 
dra, Hydrea ir dar kitaip. Kai 
katalaniečiai ją buvo užkaria
vę, tai vadino Idero vardu. Pa
davimas sako, kad ji senų se
novėje vadinosi Hydra, nes tai 
buvo vienintelė sala, kurioje 
buvo gero geriamo vandens. 
Kaip žinote, kitos graikų salos 
neturi geriamo vandens. Dar 
ir šiandien yra visa eilė salų, 
į kurias reikia laiveliais ir 
statinėmis vežti vandenį, kad 
jose galėtų gyventi žmonės. 
Tuo tarpu H(ydros vanduo bu
vo toks geras, kad jis buvo ve
žamas į kitas salas ir naudo
jamas įvairiems gėrimams.

Hydroje buvo gaminama Si
dra, galimas daiktas, kad to
dėl kelis šimtus metų jai buvo 
prisegtas ir Sidros vardas.

Hydra yra jvulkaninė sala, 
viršukalnis yra kokiu 2,000 pė
dų aukščio. Senovėje ji buvo 
apaugusi dideliais miškais, 
pajūryje augo medvilnė, buvo 
auginamos šilkaverpės kirmė
laitės, bet 1769 m. saloje pra
sidėjo toks smarkus žemės 
drebėjimas, kuris viską aukš
tyn kojom apvertė. Ištisas še
šias dienas žemė žiopčiojo, 
dūmus ir lavą vertė, medžius, 
namelius ir uostus su žemė
mis maišė ir naikino. Ištisus 
metus po to drebėjimo iš salos 
teberūko dūnai. Kai vėjas iš
nešiojo sieros smarvę ir lava 
sukietėjo, tai žmonės salos 
jau nebepažino. Vandenin- 
giaušioji- pakraščių sala liko 
be lašelio vandens.

Ilgus šimtmečius sala buvo 
nepriklausoma. Joje gyveno 
keli tūkstančiai graikų, kurie 
turėjo savo laivyną ir prekia
vo su kaimynais. Hydrietis 
Kondurioti, aštuonioliktame 
šimtmetyje pradėjo javų pre
kybą su carų Rusija, tapo mi
lijonierium. Salos gyventojai 
buvo laisvi ir nepriklausomi 
iki praeito šimtmečio pra
džios. Graikijai- išsivadavus iš 
turkų okupacijos, Hydros sa
los gyventojai nutarė prisidėti 
prie Graikijos. Jeigu, laiko bū
čiau daugiau turėjęs, tai bū
čiau nuvažiavęs Hydros sosti
nės pažiūrėti, stovinčios kiek 
atokiau nuo pakraščių, bet ka
pitonas nenorėjo ilgiau už
trukti.

Iš Hydros kapitonas jau pa
suko tiesiai į šiaurę. Šį kartą 
jis važiavo netoli Peleponeso 
pakraščių. Visa eilė salų ir sa
lelių pasiliko dešinėje. Turiu 
pasakyti, kad Graikijos pajū- 
rys gražus. Jūroje nesimato 
tiek daug žmonių, bet vasaro-

tojų ir ten nerūksta. Graikai 
tvirtina, kad vasaros metu pri
važiuoja didokas skaičius 
žmonių iš šiaurės. Aš maniau, I 
kad Graikijon važiuoja tik 
europiečiai, bet pasirodo, kad 
čia atvyksta didokas turtin
gesnių arabų skaičius. Vieni 
atvažiuoja pasigerėti geru 
graiku maistu ir klimatu, ki
tiems rūpi graikų mokyklos, 
trečius traukia prekyba su 
graikais. Graikai prekybinin
kai labai landūs.

Galų gale priplaukėme prie i 
Salamis salos, čia kapitonas 
sulėtino greitį ii- pasidarė šne
kesnis. Pradžioje jis man aiš
kino pakraščiuose esančius 
vietų pavadinimus, mieste
lius ir uostus. Įplaukėme į Ko
rintą, bet visą laiką Salamis 
salos pakraščiais plaukėme 
toliau. Nejučiomis apiplaukė
me visą įšalą. Kai grįžome į 
tuos pačius vandenis, kuriuo
se jau buvome buvę, tai kapi
tonas sustabdė motorus ir pa
mažu pradėjo man pasakoti 
gražiausią graikų praeities is-, 
toriją. Jeigu mano mašina ge
rai užrekordavo jo žodžius ir 
aš teisingai juos čia nurašiau, 
tai jis maždaug man štai ką 
pasakė:

— Prieš pustrečio tūkstan
čio metų, tiksliai prieš 2,442 
metu, šiuose vandenyse buvo 
išmušusi didižausioji graikų 
tautos valanda. Niekad grai
kai neparodė tokios vienybės, 
tokio sutarimo ir tokio pasi
ryžimo, kokį jie parodė tais 
laikais. Niekad istorijoje to
kia maža tauta nesunaikino

tokios didelės kariuomenės ir 
tokio didelio laivyno, kokį 
graikai sunaikino Salamio 
mūšio metu. Persų ii- medų 
karalius Kserksis į Salamio 
vandenis sutraukė 1,000 galin
giausių to metų laivų, o grai
kai turėjo lik 300. Nuo Bosfo
ro iki Atėnų graikų kariuo
menė buvo priversta trauktis 
prieš žymiai gausesnes ir ga
lingesnes Kserksio karo jėgas. . 
Atėnai buvo okupuoti ir nai
kinami. Pats Kserksis, įkopęs 
į aukščiausią Akropolio vietą, 
sekė persų ir graikų laivynų 
mūšį...

—Gaikams nuskandinus di
džiausius persų laivus, Kserk
sis nei nakvoti nenorėjo Atė
nuose. Jis įsakė kariuomenei 
trauktis galimai greičiau at
gal, o pats pirmas sėdo and 
šyvio ir patraukė į rytus... Jei- į 
gu graikai 'būtų nesu mušę |
persų Salamio vandenyse, tai 
visas vakarų pasaulio gyveni
mas būtų nukrypęs visai kita 
kryptimi. Vargu Europa būtų 
buvusi krikščioniška... Kaži 
ar mes šiandien kalbėtume 
apie Vakarų kultūrą...

Salamio mūšyje graikams 
vadovavo Temistoklis. Kaip 
viskas buvo splaunuota ir kaip 
jis vadovavo, parašysiu rytoj.

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių i 
draugų.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metą patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUY U . S.

Help Keep

Our Economy

Strong

SAVINGS BONDS

TAUPYK
STANDARD FEDERAL-
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

TURTAS $84,000,000.00 
ATSARGOS FONDAS VIRŠ 

$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 
NEŠA 4% DIVIDENDO.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President
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FEDERAL SAVINGS^

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141
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Alabama - “kaip svetimas kraštas”
Robert F. Kennedy, JAV generalinis prokuroras, ap

lankė trijų pietinių valstybių — Alabamos, Georgia, 
South Carolina — sostines, norėdamas pasikalbėti su 
jų gubernatoriais mokyklų integracijos reikalu. Vyriau
sias federalinis teismas yra nutaręs, kad universitetai, 
kuriuose iki šiol turėjo teisę mokytis tik baltveidžių 
tėvų vaikai, privalo priimti ir negrus. Teisingumo de
partamento pareiga žiūrėti, kad teismo nutarimas būtų 
įvykdytas.

Į Alabamos universitetą nori įstoti 3 studentai neg
rai, bet baltieji rasistai, kuriuos remia gubernatorius 
George C. Wallace, jų prašymus atmetė. Gen. prokuro
ras bandė gubernatorių perkalbėti, bet negalėjo.

Gub. Wallace pareiškė teisingumo departamento 
viršininkui, kad jisai greičiau eis į kalėjimą, negu su
tiks laužyti “šventą” pietiečių tradiciją, jog rasės turi 
būt atskirtos.

Po pasikalbėjimo su juo, užtrukusio daugiau kaip 
3 valandas, Kennedy pasakė kitiems federaliniams pa
reigūnams: “Tai lyg kad būtų svetimas kraštas. Jokio 
susipratimo. Ką jūs darytumėte?”

Bet JAV administracija turės ką nors daryti, kad 
Vyriausiojo teismo patvarkymai būtų vykdomi. Gub. 
Wallace ir kiti atsakingieji Alabamos pareigūnai, vei
kiausia, bus patraukti tieson. Jeigu jie bus nubausti ka
lėjimu, gali kilti riaušės; federalinė vyriausybė gali būt 
priversta siųsti kariuomenę tvarkai apsaugoti toje vals
tybėje. Tada ji atsidurtų kaip okupuoto krašto padėtyje.

Praėjo beveik 100 metų po Pilietinio Karo, kuriame 
pietinių steitų valdovai buvo nugalėti ir neteko teisės 
laikyti vergus. Bet buvusiųjų vergų anūkai ir anūkų 
vaikai dar iki šiol nėra pripažinti lygiais su baltosios 
rasės žmonėmis. Jie yra laikomi žemesnės rūšies — 
“subhuman” — gyvūnais!

Sekretoriaus Rusk vizitas pas Tito
Valstybės sekretorius Dean Rusk pradėjo 10 dienų 

kelionę Europoje ir Azijoje su tikslu pasikalbėti su ke
liomis Senojo Pasaulio valdžiomis tarptautinės politi
kos, prekybos ir kitais klausimais. Jo kelionės progra
moje yra numatytas ir oficialus vizitas pas Jugoslavi
jos prezidentą Tito.

Panašų vizitą pietinių slavų diktatoriui padarė 1955 
m. velionis John Foster Dulles, prez. Eisenhowerio vals
tybės sekretorius, norėdamas sutvirtinti Tito poziciją

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ___ $16.00
pusei metų ___________    $8.00
vienam mėnesiui ................  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rasta - nepamesta
Rusuose būdavo sakoma: “Ve- 

siolyj narod kitaicy” (linksma 
tauta kinai). Po metų metų pa
dėtis pasikeitusi. Lietuviai, ypač 
jų gentis Vakaruose (t. y. trem
tiniai ir emigrantai, kinus pra
šoka ir šipulius papila, nukvaksi 
be jokių varžytynių.

Vasario (ne: Prima Aprilis!) 
1 d. skaitėme (po nuotrauka, 
kur vyriškis riebaus, tik ką nu
skusto sprando, ant kairės “ea
sy”, dešinėj cigaretė, abiejų ran
kų manketai krakmolyti ir 1.1.):

“Amerikoje prisiskaičius įvai
rių rašinių apie savo metu buvu
sio Vliko ryšininko su kraštu 
Jono Deksnio misiją ir likimą, 
lankantis Vilniuje, buvo įdomu 
pasikalbėti ir su pačiu Deksniu 
bei išgirsti, kaip jis pats apie 
visa tai kalba. Deksnys, jau 
ir nemažai prirašęs, šiuo metu 
rengia spaudai savo prisimini
mų knygą. Nuotraukoje — V. 
Tysliavienė ir J. Deksnys ViL 
niaus viešbutyje”.

Nuotrauka, beje, Z. Serafino, 
kuris, be “švyturio”, aprūpina 
ir okupuotos Lietuvos satrapų 
“Tiesą”.

Ne naivus “drg.” Deksnys, ne 
naivūs ir raštą paskaitantys. 
Bet štai imu į rankas “Dirvos” 
Nr. 45. Laiške iš Paryžiaus A. 
J. Greimas rašo “Apie gražius 
gestus”. Ir... net akis uždengiu. 
Atsimerkiu ir, nagi, skaitau:

“Nesenai viena iš Amerikos 
atvykusi viešnia manęs paklau
sė, ar, mano manymu, Jonas 
Deksnys herojus, ar ne.

— Herojus, bet pavargęs he
rojus, atsakiau jai.

Jinai manęs nesuprato”.
Nesuprantu ir ašini, Profeso

riau! Tai jau, deją, ne “gra
žus gestas”, bet... politinės mor- 
finos (neutralumo, perdėto hu
manizmo ir p.) injekcija. Deks
nys ! Perbėgėlis. Avantiūrinin- 
kas. Dezertyras. Beri jos skrep
lių nuolankus laižytojas. “Ge
nerolo” Bartašiūno “sąžinei” pa- 

“ klusęs. NKVD dešifravimo sky

prieš Maskvą ir tuo pačiu laiku panaudoti jį santykių 
sušvelninimui tarp JAV ir SSRS.

Jugoslavija yra gavusi labai daug militarinės ir eko
nominės pagelbos iš JAV, bet jos valdžia tebėra komu
nistinė ir paskutiniu laiku suartėjo su Kremliaus val
dovais. Todėl JAV kongresas nutarė nebeduoti jai pre
kybos lengvatų, kuriomis naudojasi draugingos Ame
rikai šalys.

Tito skundžiasi esąs “nuskriaustas”. Valstybės sek
retorius Rusk ketinąs jį nuraminti, pasakydamas jam, 
kad Kennedy administracija stengiasi prikalbėti kong
reso vadus tas prekybos lengvatas Jugoslavijai atsta
tyti.

Šitame klausime, vadinasi, dabartinė administracija 
eina velionio Dulleso pramintu taku. Abejotina, ar tai 
naudinga demokratijoms. UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Valstybės pasekretorius W. Averell Harriman (kairėje) Maskvos 
aerodrome sveikinasi su Viktoru Karyginu, soviety pareigūnu. Har
riman esąs prezidento Kennedy pasiustas ryšium su prasidėjusiu 
pilietiniu karu Laose.riaus spec, pareigūnas. Laisvas 

rašyti (pagal kacapų receptą). 
Ir, anot A. J. Greimo, “pavargęs 
herojus”...

Kažkoks “Salvation Army” 
šišas mus jau apninka. Gangreit 
nuo Deksnio rehabilitavimo per
eisime į kitas Kremliaus cirko 
žvaigždes, tardami, kad Palec
kis — liūdnas filatelistas, Snieč
kus — ūkininko meilės gimta
jai žemei pavyzdys ir 1.1, ir 1.1.

Mergelės ir vyručiai, nebūkite 
juokdaviai! De Guonis

BOSTON, MASS.
Mūsų padėka

Seniausios lietuviškos radijo 
programos Naujoje Anglijoje 29 
metų sukaktuvių Talentų Pie- 
pietėje ir Gražuolės “Miss Li
thuania of N. E.” baliuje do
vanas1 laimėjo geriausiai pasi
rodę šie talentai: 1) Milda Bak
šy tė už paskambinimą pianinu;
2) Laima Baltušytė už eilėraštį;
3) Eglė ir Darius Subatkevičiai 
už šokį; 4) Jeanne šumskiutė už 
baleto pašokimą; 5) Ramunė ir 
Saulius Cibai už padainavimą. 
Už gražius margučius dovanas 
laimėjo: Vera Marcelionienė, Li
lian Gailienė ir Antosė Mathus. 
Šokių kontestus laimėjo: už 
“Mamės ir Papės” polką laimė
jo Ona ir Kazys Ulevičiai, “Jau
nimo” polką Eugenija ir Pranas 
Račkauskai, už valsą laimėjo 
Marija ir Jurgis Jurėnai.

Dėkojam visiems’ atsilanku- 
siems į viršminėtą parengimą; 
visiems talentams, visiems pa
rengimo pagalbininkams, taip
gi už iškeptus ir padovanotus 
kugelius, pyragus, grūzdus ir 
tortus dėkojam: Onai Gaputie- 
nei, Uršulei Saduikienei, Bronei 
Venckienei, Monikai Plevokie- 
nei, Bronei ir Onai Vaičaitie- 
nėms, Antaninai Prakapienei, 
Eugenijai Račkauskienei, Albi
nai Sholtanis ir p. Donatui Vo- 
leišai už puikų tortą.

Puikų tortą laimėjo Donatas 
Voleiša (So. Bostono), kuris 
pats iškepė ir padovanojo tą

Išminties perlai 
(Tiktai moterims)

Vyrų meilės pažadai mote
rims yra vekseliai amžinybei, 
kadangi šiame gyvenime niekas 
jų neišperka. (Johann Nestroy) 

★
Žmogus, kurs tvirtina, kad 

kiekvienas dalykas turi dvi pu
ses, niekada nėra girdėjęs šešių 
moterų pasikalbėjimo kavutės 
metu. (Irene Thorell)

ir
Platoniškai mylintis’ vyras yra 

panašus žmogui, kurs kiekvieną 
kartą sukalba prieš valgį malde
lę, bet nė sykio nesėdasi papie
tauti. (Carlyle)

♦
Šeima, kurioje karts nuo kar

to nepasitaiko audros, yra pa
smerkta išmirimui, nes tokioje 
šeimoje moterų nėra.

(Irene Thorell) 
♦

Meilė gyvena spėliojimais, bet 
miršta nuo patirties.

(Prancūzų priežodis) 
♦

Moteris gražiai atsiliepia a^’e 
blogas drauges, bet blogiausiai 
apie gerąsias. (Irene Thorell) 

♦
Mylinčios moterys greičiau 

atleidžia per didelį agresingumą, 
ne kaip per mažą neištikimumą.

(La Rochefoucauld) 
♦

Gyvenant persiskyrime silpno
sios aistros nuvysta, o stiprio
sios išauga, panašiai kaip vėjuje 
kad žvakė užgęsta, o gaisTas iš
siplečia. (La Rochefoucauld) 

♦
Vedybos yra sutuokiamos dan

guje, dėl to apsivedus yra reika
linga tokia nežemiška kantrybė.

(Johann Nestroy)

tortą. Laimėjęs tortą jis jį do
vanojo Minkam, programos ve
dėjams. Puikią dėžę saldainių 
laimėjo panelė Aušra Kubiliutė 
iš Hyde Park.

Dėkojam biznieriams ir orga
nizacijoms už programos skel
bimus, taipgi laikraščiams už 
talpinimą korespondencijų ry
šium su parengimu. Visiems 
širdingas ačiū.

Baigdami dar pranešam, kad 
šių radijo programų linksmas 
metinis piknikas įvyks rugpiū- 
čio mėn. antrą sekmadienį, tai 
bus rugpiūčip 11 d. gražiame, 
maloniame, lietuviškame Ramu- 
vos Parke, Brocktone. Prašome 
kitas organizacijas tą dieną ne
rengti kito pikniko. Kviečiam 
visus praleisti tą dieną linksmai 
su mumis. Ačiū.

Steponas ir Valentine Minkai

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Auga ir stiprėja, 
ir kovoja

Marquette Parko Lietuvių 
Namų Savininkų organizaci
jos susirinkimas įvyko para
pijos salėje balandžio m. 19 
d. Susirinkimą atidarė pirm. 
Jz. Skeivys ir pranešė apie 
mūsų sąjungos nario Miko 
Širmulio mirtį. Jisai buvo pa
gerbtas tylos minute atsistoji
mu. I-tojo 3 nauji nariai, — 
jie buvo pirmininko pasvei
kinti.

Pereito susirinkimo proto
kolą perskaitė Br. Ličkus. Pro
tokolas buvo priimtas. Buvo 
pasisakyta dėl lietuvių de
mokratų baliaus, kuriuo at
šventė savo 25 metų veiklos 
sukaktį. Kalbėjo keli dalyva
vusieji, nurodydami pastebė
tus trūkumus, pvz. vėlinimąsi, 
nekalbėjimą lietuviškai ir t. t.

Fin. sekr. Konstantinavi- 
čius pranešė apie kasos stovį: 
pas iždin. Jz. Vikšraitį yra 
$104,74, gauta nario mokesčio 
$70.00 ir išleista $21.00. Lieka 
kasoje $2669.19.

Pirmininkas kvietė valdy
bą ir atstovus nuvykti į Brid- 
geportą balandžio m. 29 d. 
jungtiniam namų savininkų 
ir atskirų lietuviškų vietovių 
atstovų, pasitarimui ir nutari
mui svarbių bendrų veiklos 
reikalų: pvz. įsteigimas lietu
viškos namų savininkų apskri
ties tarybos, kuri turi didelę 
reikšmę organizuotoje kovoje, 
pasitarime atstovų, vykstan
čių į Springfieldą gegužės 
m. 8 d., ir peticijų rašyme įsta
tymų leidėjams. Peticijomis 
sutiko pasirūpinti ir jas išpla
tinti narių tarpe P. Jasus ir 
Mrs. M. Mikšys.

Naujas 13 wardo aldermo- 
nas D. Healy žadėjo atvykti 
į kitą namų savininkų susirin
kimą ir padėkoti už pagalbą 
rinkimuose. Buvo pasisakyta 

kreiptis į jį asmeniškai, pra
šant padėti viename ar kita
me reikale jo raštinėje darbo 
laiku. Ta proga buvo pasisa
kyta dėl “stop ligTit” įvedimo 
71 st. ir Rockwell ir 61 st. ir 
Kedzie Avė. (antroji — pri
klauso jau 15 wardo alder- 
monui). Buvo nusiskųsta, kad 
69 gatvė, Marquette Pk., cent
ras, skęsta tamsybėje, todėl 
atsiranda ir daugiau piktos 
valios žmonių, kurie padaro 
nemalonumų ir nuostolių.

Daug kalbų buvo dėl pro
jektuojamo namų savinin
kams teisių suvaržymo, įve
dant “open occupancy”. Tai 
rimtas ir skubus reikalas. Nu
tarta greitai veikti ir daryti 
žygius atatinkamose įstaigose. 
Buvo išrinkti atstovai. Roma
nas siūlė lietuviams įstoti į 
svetimtaučių namų organiza
ciją — city council — ir dirbti 
kartu, važiuojant gegužės m. 
8 d. į Springfieldą. Teis. K. 
Malonis davė kai kurių pata
rimų veiklos ipagyvinimui ir 
tvarkingam peticijų pravedi- 
mui. Tuo reikalu kalbėjo ir 
daugiau asmenų: Daubaras, 
Mikšis, K. Repšys, P. Jasus ir 
kelios moterys. Jų visų mintys 
— daugiau organizuotumo, 
darbo ir veiklos, ginant savo 
teises ir nuosavybes. Buvo kal
bėta vėl apie kanalizaciją, 
tvarką ir švarą apylinkėje.

Nutarta rengti pikniką lie
pos m. 9 d. Bruzgulienės dar
že. Nutarta įsigyti lietuvišką 
vėliavą, o amerikonišką suti
ko paaukoti M. Tiškevičienė. 
Reikia aplankyti sergantį An- 
tanionį. Kitas susirinkimas 
bus po gegužinių pamaldų. 
Diena bus paskelbta — trečią 
gegužės penktadienį.

Antanas Gintnerįs

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

N. RUBAKINAS

Kaip akmenys gieda ir kalba
Kalbančioji Egipto statula

1.
27 m. prieš Kristų didelis žemės dre

bėjimas sujudino Egipto žemę, daugelis 
šventyklų sugriuvo, daugelis statulų nu
virto. žemės drebėjimas nepasigailėjo ir 
Amenofiso statulos. Dar keliais šimtais 
metų prieš tai atsirado statuloj skersinis 
plyšys. Palengvėle jis didėjo ir pagaliau 
padalino statulą į dvi. dalis, viršųtiniąją 
ir apatiniąją. Per žemės drebėjimą vir
šutinioji nukrito žemėn, prįekin.

Matyti — laikas gavo viršų: žuvo ak
meninis milžinas, Amenofiso III galybės 
liudytojas.

Bet įvyko atvirkščiai: čia jo garbė tik 
prasidėjo.

Po kiek laiko keistas gandas pasklido 
visame Egipte, o vėliau visame pasauly
je. Pasakojo štai ką: kiekvieną rytą, kaip 
tik saulė nors kiek sušildo Amenofiso sta- 
utlos griuvėsius, ji sudejuoja — tikrai 
žmogiškai, ilgai ir graudingai.

Taip, tikrai statula dejavo... Ar Ame- 
nofis verkė savo sugriautos valstybės? 
Ar susigraudino ir atgailą darė už tuos 
žiaurumus, kuriuos jis kitados darė savo 
priešams ir valdiniams? Ar jis liūdėjo, 
matydamas neteisybę ir žiaurumą, kurie 
tūkstančius metų be perstogės buvo visur 
daromi? Ar jam atsibodo žiūrėti į žmo
nes, kurie ir šiandien, kaip visuomet, ski

riasi į turtingus ir beturčius, į galingus 
ir silpnus, pažemintus ir prispaudėjus?.. 
Dėl ko Amenofis vaitojo, nežinia, bet kad 
jis tikrai vaitojo, nėra abejonių: jo vai
tojimą galėjo kiekvienas girdėti, kas tik 
norėjo. Reikėjo tik naktį nueiti prie jo 
ir laukti saulės patekant. Amenofis vai
tojo tiktai saulei tekant.

KAIP ATSIRANDA IR PASKLYSTA 
GANDAI APIE STEBUKLUS?

Toks stebuklingas reiškinys visiems 
parūpo.

Ar tai ne stebuklas: paprastas akmuo, 
ir staiga dejuoja žmogaus balsu! Ne tiktai 
dejuoja, bet dar lyg taria kažin kokius 
žodžius. Apie šitą akmeninį milžiną pa
sklido liaudyj gandai, kad jis vieną kartą 
dejuoja, kitą kartą juokiasi, kalba — ii’ 
vis kitu balsu. Pasakojo, kad jis ne kiek
vienam žmogui prabyląs, bet tik tam, ku
ris jam geriau tinkąs. Pasakojo, kad ak
menius Amenofis kartais pasakąs žmo
nėms jų likimą. Papasakojo apie kokius 
ten ženklus ir stebuklus, kuriuos jis da
ręs. Dar daug ką pasakojo, tiek pasakojo, 
jog pagaliau sunku buvo ką tuose pasa
kojimuose atskirti tiesą. nuo melo.

Atsirado daug žmonių, kurie panorė
jo patys pamatyti tą stebuklą. Iš įvairių 
kraštų traukė keleiviai į Tėbų miestą ir 
girdėjo vaitojančios statulos balsą.

Gandai apie Egipto kalbančią, statulą 
pasiekė Graikiją ir Romą. Daugelis grai
kų ir romėnų panorėjo patys įsitikinti, ar 
tiesa, kad akmenys gali vaitoti ir kalbėti. 

Prieš tikėdami stebuklu daugelis panorė
jo pirma jį patikrinti. Bet dauguma nė 
nė nemanė jo tikrinti. Jie tuo stebuklu 
jau iš anksto tikėjo, — tikėjo iš kitų žmę- 
nių žodžių. Bet prie kalbančio akmens 
juos traukė įdomumas, kartais dargi tuš
čias smalsumas.

STEBUKLAS TURI LIUDYTOJŲ
Daug keliauninkų atvykdavo statulos 

pasiklausyti. Jų tarpe būdavo ir labai gar
singų tais laikais žmonių: Lukianas, Pav- 
zanius, Juvenalas, Džonas ir daugelis kitų. 
Daugelis jų atvykę iškalė milžino pastove 
savo parašus.

Daugybė parašų įvairiomis kalbomis 
jo pastove. Pavyzdžiui, vienas iš jų toks: 
“Aš, Titas Julius Lupius, Egipto vietinin
kas, sveikas klausiau tavęs (reiškia statu
los) pirmą valandą”. Kitas parašas toks: 
“Funizulanas Charizis, Hermonto strate
gas iš Latopolio, drauge su savo žmona 
Fulvija girdėjome tave auštant. Charizis 
atnešė tavo garbei auką ir įsakė iškalti 
šias eiles tavo garbei, kurs kalbėjai su 
juo ir sveikinai jį”.

Kažin koks Arijus iškalė jo pastove 
keturias eilutes, paimtas iš senovės kny
gų: “Didieji dievai! Kokį stebuklą matau 
savo akimis! štai dievas, štai vienas dan
gaus gyventojų, kurs įėjęs į statulą leidžia 
girdėti savo balsą ir sutraukia žmonių 
minias. Iš tikrųjų niekumet mirtingam 
nepavyks tokio stebuklo padaryti”.

Ir tikrai visiems rodėsi tikras stebuk
las, kad statula kalba: vietoj garso visi 

tikrai girdėjo žodžius, net ir ištisas įkal
bas.

Bet būdavo ir tokių atsitikimų, kad 
rytmetinė, aušra nepriversdavo statulą 
“vaitoti”. Ji tylėjo. Kartą atvyko Rymo 
imperatorius Adrianas su savo žmona 
Sabina. Statula juos apvylė. Tatai sako 
mums tara tikras iškaltas joje parašas.

Bet Rymo imperatorienė buvo taip 
smalsi, jog net pasidarė kantri, nors mėg
davo, kad jos visi tuoj klausytų. Ji pa
siliko nakvoti prie statulos ir kitą dieną 
išgirdo jos. “dieviškoj” balsą... Parašas 
sako, kad statula nusigandusi nemirtingų 
valdovų pykčio (vadinas, Adriano ir Sa
binos), tuojau švelniai suskambėjusi ir 
parodžiusi, jog jai mąloni nemirtingųjų 
draugystė.

Dėl ko yra šie parašai įdomūs? Dėl 
to, kad jie padaryti matytojų. Ir tie visi, 
kurie matė ir girdėjo, tikrai tvirtina, kad 
akmeninė statula gali kartais iš tikrųjų 
giedoti ir dejuoti.

Kas tat galėtų būti?

STEBUKLU NIEKAS NEABEJOJA
Ir štai nuo senų laikų įvairių kraštų 

žmonės stengiasi suprasti ir išaiškinti ne
suprastą ir nesuprantamą reiškinį. Jie 
taip samprotavo:

“Kalbąs akmuo yra stebuklas, jei įvyks 
ta koks stebuklas, tai sutrinka paprastoji 
tvarka, kuri yra gamtoje. Kasgi gali ją 
sutrikdyti? žinoma tiktai dievai, tiktai ko
kios ten slaptingos negamtiškos jėgos, ku
rios yra už gamtą galingesnės. Bet kokios 

gi? Tatai reikia sužinoti iš šventųjų kny
gų ir iš senovės padavimų, kuriuose kal
bama apie dievus.

Tatai ir darė įvairių tautų žmonės.
IEŠKO PAAIŠKINIMŲ SENOSE 

KNYGOSE
Prieš du tūkstančiu melų graikai la

bai gerbė dvi savo senovės knygas, kurios, 
kaip padavimas sako, buvusios parašy
tos garsaus dainiaus Homero. Jos vadina
si: viena — “Iliada”, antra — “Odisėja”. 
Pirmoje yra pasakojama apie senovės 
graikų dievus ir didvyrius ir apie graikų 
karą su Troja, dideliu ir galingu miestu. 
Kitame Homero kūrinyje yra kalbama 
apie graikų didvyrio Odisėjaus nuotykius 
po Trojos karo ir apie tai, kaip dievai 
nuolat nulemdavę jo likimą. Tas buvo 
už tūkstančio metų prieš Kristaus gimi
mą arba už trijų tūkstančių metų nuo 
mūsų laikų. Troja buvo Mažojoj Azijoj, 
Viduržemio jūrų pakraštyje. Graikų ka
ras su Troja buvo ilgas ir žiaurus. Pasak 
senovės padavimų, į tą karą nuolat kišęsi 
dievai. Jie kartais padėdavę, kartais kenk
davę žmonėms. “Iliadą” ir “Odisėją” 
graikai gerbė ir visa, kas tose knygose pa
rašyta, laikė tikra tiesa, kurios neberei
kia aiškinti, tik ja reikia tikėti. Ir ja tikėjo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd:en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4' ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius n- šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Aits)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 1U—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5UI0

Tel. ofiso: PR 8-7Z73; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTV1DAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Alexander Rorke, kuris sakosi bu

vęs televizijos žinių pranešėju, Wa
shington:) reporteriams pareiškė, kad 
jis skridęs viršum Havanos ir nume
tęs kelias bombas ant naftos rafina
vimo įmonės. Valstybės departamen
tas nelabai tiki jo pasakojimu.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v°.l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. įU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
! Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: Y Arde 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

1GRADINSKAŠ

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—-8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

AUTOMATINIS 
RADIJAS SU STEREO FM 

• TV • FONOGRAFAI 
• MAGNETOFONAI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd. 
i ’ J

Balfo direktorių 
suvažiavimas

Balfo įstatai reikalauja, kad 
direktoriatas kas pusmetis su
sirinktų bendro posėdžio. Pirma
sis šios kadencijos direktorių su
sirinkimas įvyko Baltimorėje, 
1962 m. spalio 14 d. Tada buvo 
išrinkta Balfo Centro Valdyba 
bei lukštenta tik ką padaryti 
Vienuoliktojo seimo nutarimai.

Š. m. balandžio 20 d., lygiai po 
pusmečio, direktoriai vėl susi
rinko Centro patalpose. Buvo 
peržvelgta Balfo šešių mėnesių 
veikla, ypač šalpos darbų reor
ganizacija V. Vokietijoj.

Pažymėtinos nuoširdžios di
rektorių diskusijos dėl Vasario 
16 gimnazijos namų statybos, 
kuri finansuojama vokiečių vy
riausybės ir kaštuos arti ketvir
čio milijono dolerių.

P. A. Senikas, Balfo iždinin
kas, pranešė, kad nuo 1962 m. 
liepos 1 d. iki 1963 m. balandžio 
20 d. buvo pajamų 65,105 dole
riai, per tą patį laiką išleista 
66,075 doleriai, šio laikotarpio 
Balfo kasos apyvarta buvo visų 
dešimčių tūkstančių dolerių di
desnė nei per tą pat laiką 1961- 
62 metais.

Didžioji išlaidų dalis padary
ta Lietuvos, Lenkijos lietuvių 
šalpai, pasiunčiant per geležinę 
sieną 1,003 siuntinius su rū
bais ir maistu ir 152 — su vais
tais. Jų vertė — keliasdešimt 
tūkstančių dolerių.

Vokietijos lietuviai tremtiniai 
ir kitų šalių lietuviai buvo remia
mi daugumoje pinigais ir dali
nai maistu.

Pinigus tai šalpai ($65,105) 
Balfui prisiuntė skyriai ir atski
ri asmens, Balfo nuoširdūs rė
mėjai.

Dir. A. Andriulioniui pasiū
lius, Balfo direktoriatas nutarė 
kreipti didesnį dėmesį į JAV lie
tuvių šalpą ir tam darbe suteikė 
daugiau teisių vietos Balfo sky
rių valdyboms.

Philadelphijos skyriaus pirmi
ninkas ir direktorius A. Bachas 
atvežė tūkstantį dolerių pinigų, 
suaukotų Balfui Philadelphijoje.

Suvažiavimas užbaigtas bend
ra vakariene Criscis restorane. 
Vakarienė (kurios išlaidas pa
dengė patys direktoriai) buvo 
skirta pagerbti ilgametį Balfo 
pirmininką J. B. Končių (atvy
kusį į suvažiavimą iš Floridos) 
jo pakėlimo į prelatus proga.

Balfas direktoriams neatlygi
na nei už sugaištą laiką, negrąži
na nei kelionės išlaidų, tačiau 
kai kurie direktoriai vistiek at
vyko į suvažiavimą, kaip: prel. 
J. Končius iš Floridos, dr. E. Ar- 
manienė ir C. Surdokas iš Bal- 
timorės, A. Bachas iš Philadel
phijos, A. Andriulionis iš Bos
tono, Alb. Trečiokas iš New Jer
sey. Kiti direktoriai iš tolimų 
vietovių įgaliojo vietos baltinin
kus suvažiavime dalyvauti. Su
važiavime dalyvavo 23 asmens; 
Balfas turi 25 direktorius ir tris 
revizijos komisijos narius.

K. L. J.

lydeka ėda motį
Žemaitis pardavė žydui ly

deką ir, kad sunkesnis būtų, 
į vidų prikimšo molio. Bedari
nėdamas žuvį žydas pamatė 
žemaičio gudrybę, bet ką pa
darysi, pinigai užmokėti. Kar
tą sutinka žydas tą( patį že
maitį ir klausia:

— Petre, Petre, ar pečius 
ežere yr?

— Yra.
— Ar lydeh-t molį ėd?
— Ai velnią ės, jei molio 

neės.
Lietuvių Sąmojus

SRIUBA
Valgytojas: “žiūrėkite, štai 

žirnių sriuboje — gumos gaba
las, ar ne nuo automobilio pa
dangos ?”

Kelneris: “Atsiprašau, ar 
tamsta pirkdamas pigios sriu
bos lėkštę už 20 centų, norėtum 
sau rasti — visą padangą?!

TINGINIO LOGIKA
“Kaip tai yra, kad visi neša 

po du maišu, o tamsta tik vieną” 
— sako formanas vienam visa
da rambiam darbininkui.

Darbininkas: “Na, man atro
do todėl, kad visi kiti yra — 
dideli tinginiai ir nenori daryti 
tą patį kelią du kartu, kaip kad 
aš”.

Idealus patarimas
Pacientas skundžiasi gydy

tojui:
— Kai rytą atsikeliu, tai 

bent 15 minučių svaigsta gal
va.

— Tai kelkis tamsta 15 mi
nučių vėliau, — pataria jam 
gydytojas.

AUKSO MEDALIAI
— Na, kaip ten buvo parodo

je? — klausia ūkininkas savo 
pažįstamą, kuris gyvulius buvo 
išstatęs parodoje.

— Jaučiams skiriamą aukso 
medalį aš laimėjau, o kiaulių 
aukso medalis teko mano kai
mynui.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

moving?
,s you IR ARTI *6%, I

cf/W 1
’ metųpafamavlmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202256/ 5-0200^,

PALYGINIMAS
— Ar matei žmogų, kuris ne

turi rankų, bet skambina forte- 
pionu ?

— Didelis čia dalykas! Ma
no kaimynė visiškai neturi bal
so, o dainuoja visą dieną!

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

A. t A. I
JOSEPH J. JĖ^NKAUSKIS

Gyv. 4053 So. Richmond St.
Mirė 1963 m. balandžio 28 d., 

7:00 vai. rytą, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Taura
gės apskrityje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona So

phie, pagal tėvus Butkaitė; 
duktė Sophie Nieminski, trys 
anūkai, du proanūkai, pusse
serė Bessie Yagminas su šei
ma, pusbrolis Joseph Macie- 
jauskas ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 5 vai. popiet John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca
lifornia Ate.

Trečiadienį, gegužės 1 dieną 
9:00 vai. rytą bus lydimas is 
koplyčios į šv. Juozapo ir Šv. 
Onos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph J. Jenkaus- 
kio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: .
Žmona, duktė, anūkai ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
E. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

— Bridgeporto Namy Savinmky Or
ganizacija šaukia svarbų susirinkimą' 
visų Namų Savininkų ' organizacijų 
valdybų pirmadieni, balandžio 29 d.i 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal-! 
sted St., 7:30 vai. vak. Susirinkimas 
turėjo būti balandžio 25 d., bet pa-į 
keistas į balandžio 29 d. Susirinki- : 
mas bus visų kolonijų, kaip tai, i 
North Side, 18-tos kolonijos, Cicero,: 
West Side, Marquette Park, Brighton 
Park, Roseland ir West Pullman.

A. Kaulakis, rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vML
Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 
"N/UJIENOS" KIEKVIENO

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

KAZIMIERAS URBAN
Gyv. 3259 So. Union Avė.

Mirė 1963 m. balandžio 27 d., 
8:30 vai. vakarą, sulaukęs 87 
metų amžiaus. Gimęs Tauragės 
apskrityje, Žvingių parapijoj, 
Spraudančių kaime.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Priklausė Teisybės Mylėtojų 

Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, gegužės 1 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Urbaų 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. t A.
LEONAS SAVICKAS
Buvęs Obeliu muitinės viršininkas

Gyveno 6920 So. Rockwell St.
Mirė 1963 m. balandžio 27 d., 13:30 vai. popiet, sulaukęs senat

vės. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskrity, Žaliosios valsčiuje.
Amerikoje išgyveno 13 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Wilgelmina, duktė Regina Vaitkevičius, 

žentas Adomas, jų vaikai: Daiva ir Algis; sūnus Jurgis Savickas, mar
ti Birutė, jų vaikai: Gražina ir Ronald ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. Lietuvoj liko duktė Sofija su šeima ir brolis Vytautas 
Savickas su šeima.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69 th Street.
Antradienį, balandžio 30 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios į Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leono Savicko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-Į213.

STANLEY J. STEPHENS 
(STEPONAITIS)

Gyveno Sunyvale, Calif., 
daug metų gyveno Ciceroje

Mirė 1963 m. balandžio 26 d., 2:30 vai. popiet, sulaukęs 52 metų 
amžiaus. Gimęs Melrose Park, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Estelle, pagal tėvus Urbik, duktė Mau
reen, motina Johanna, keturi broliai: Constantine, jo žmona Kathe
rine; Frank, jo žmona Mary; Charles, jo žmona Mary, ir Albert, jo 
žmona Grace; dvi seserys: Phyllis Chrasteke ir jos vyras Anton; He
len Browne ir jos vyras Thomas ir jų šeimos; uošvė Louis Urbik ir 
kiti giminės, draugai ir pažistami.

‘ ------- .-MW*.- ' >

Kūnas bus pašarvotas šiandien 2 vai. popiet Petkaus ir Sūnaus 
koplyčioje; 1410 So. 50th Avė., Cicero.

Trečiadienį, gegužės 1 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Šv. Antano .parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley J. Stephens giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, motina, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS 
t .PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehiU 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Apsisaugokite prigavikų
Oras vis labiau ir labiau 

pradeda atšilti. Ir kaip pa
prastai, namų savininkus pra
dės lankyti visokie “ins
pektoriai”, siūlydami savo pa
tarnavimą. Labiausiai jie siū- 
lysis “apžiūrėti ir patikrinti” 
šildymo Įrengimus. Ir jei jiems 
ta proga bus suteikta, tai jie, 
kaip bematant, suras visokių 
trūkumų ir visokių sugedimų, 
kuriuos jie siūlysis už tam 
tikrą sumą pinigų pašalinti.

Galimas daiktas, jog tam tik
rais atvejais šildymo Įrengi
mai iš tiesų yra reikalingi sut
varkymo. Tačiau tiems “ins
pektoriams” ne tai rūpi. Jiems 
rūpi išgalvoti visokius nebū
tus trūkumus ir už tų mena
mų trūkumų pašalinimą pasi
pinigauti.

Namų savininkams tad pa
tartina su tais “perėjūnais ins
pektoriais” nieko bendro ne
turėti. Jei reikalinga šildymo 
sistemą sutvarkyti, tai reikia 
kreiptis i patikimą įstaigą, ku
ri toje srityje specializuojasi.

Patarimas paukščių 
mėgėjams

Amerikoje apie 50,000,000 
įvairių paukščių (daugiausia 
kanarėlių ir parakitų) yra lai
koma namuose. Tai vadina
mieji lepūnėliai paukščiai. 
Kaip ir visokie gyvi padarai, 
paukščiai irgi negaluoja. Jų 
savininkai savo lepūnėlius 
stengiasi gydyti visokiomis 
gyduolėmis, kurių rinkoje yra 
devynios galybės. Tačiau tos 
gyduolės, sako dr. Theodore 
J. Lafeber, Northbrook vete
rinaras ir paukščių specialis
tas, dažnai yra tik be reika
lo aikvojainos. Ir štai dėlko: 
kai į vandenį įlašinamos gy
duolės, tai paukščiai to van
dens negeria. Tuo būdu gy
duolės niekais nueina. tl

Geriausias būdas paukš
čiams gydyti esanti gyduolių 
injekcija, sako d r. Lafeber. 
Bet tai gali padaryti tik vete
rinaras.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on investment bonus
4 ¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty* 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 

„po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJOS PLOKŠTELĖS:
Liet. Meno Ansamblio DAINAVA įdainuota, dir. S. Sodeika ir A. 

Šimkus, Stereo ir Hi-Fi.
Lietuvos Vyčiu Choro įdainuota, dir. F. Strolia ir J. Byanskas, Hi-Fi.
Linksmieji Broliai, išpildė J. Petrauskas, V. Dineika ir kiti. Rinkinys 

12 dalykų.
Ar žinai ta šalį? Dainuoja Roma Mastienė, prof. J. Jakubėnas — piano.
Trijų metų Irutė — dainuoja Irene Giečiūtė ir mama, akordeonu 

groja A. Stelmokas.
Dar yra Pr. Bičkienės, S. Liepos ir kitų įdainuotų plokštelių. 

Reikalaukite katalogų.
J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI

3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. YA 7-0677

Įtartasis “policininkas” 
išlaikė melo egzaminus 
Susekus, kad apartmentinių 

namų prie 1000 Sedgvick St., 
Jaunimo Centre,vyksta įtarti
nos pamokos ir policijai su
ėmus 11 tariamos Leesville 
kaimo “policijos mokyklos” 
mokinių, vienas tų mokinių 
Walter Shumpert buvo įtar
tas dėl 24 wardo aldermano 
Lewis nužudymo ir penktadie
nio vakare buvo tiriamas me
lo detektorium, bet tyrimus 
išlaikė patenkinamai, ir nuo 
įtarimo atleistas.

Shumpert anksčiau buvo io 
24 wardo precinkto kapitono 
padėjėjas, Cook apskrities še
rifo “deputatas” (deputy), bet 
gruodžio mėnesį respubliko
nams šerifo ofisą perėmus 
buvo atleistas, ir tada įsirašęs 
“studentu” minėtoje “Lees
ville policijos mokykloje”. Jis 
buvo suimtas praeito antradie
nio naktį, bestovįs ties 720 S. 
Kedzie namais, apsirengęs po
licininko uniforma.

Leesville yra neinkorpo
ruotas kaimas per 22 mylias 
nuo Kankakee ir nėra autori
zuotas turėti savo policiją. 
Tardymas tebesitęsia.

Nori mažo šunyčio, 
o ne moterų meiles

Pamatęs laikraštyje mažo 
chihuahua šunyčio atvaizdą, 
kurs Gyvulių globos draugi
jos patalpose laukiąs, kas jį 
“įsisūnytų”, buvęs Chicagos 
Heights policijos viršininkas, 
dabar pensininkas ir 68 metų 
amžiaus našlys, Arthur 
Weeks, praėjusį pirmadienį 
atsikėlė 4 valandą ryto ir iš
važiavo į tos draugijos būsti
nę, 157 W. Grand Ave., norė
damas būti pirmasis eilėje, ti
kėdamas tuo būdu šunytį pir
masis gauti. Neapsiriko. Jis 
buvo pirmasis eilėje ir, nežiū
rint to, kad vėliau prisirinko 
minia moterų, šunytis buvo 
jam atiduotas.

Weeks jau turėjęs daug bė
dos, kol (vietoje atsigynęs nuo 
jį puolusių moterų, kurios vi
sos norėjo bet kuriuo būdu iš 
jo chiahuahua atgauti, bet 
Weeks laimingai pasiekė na
mus drauge su šunyčiu.

Kiaurą dieną nenustojo jį 
varginęs telefonas, bet kas 
Weeksą labiau nustebino, tai 
atėjęs sekantis paštas, kurs at
gabeno visą pundą laiškų iš 
moterų.

“Aš maniau, kad jos, kaip 
ir kitos, nori iš manęs pirkti 
šunytį”, sako Weeks, “bet įsi
vaizduokite kaip aš jaučiausi, 
perskaitęs, kai visos jos norė
jo manęs...

Kai kurios iš pridėtų pa
veikslėlių atrodė gana gražios 
ir visi laiškai, išskiriant vie
ną, atėjo jš moterų, kurios ra
šė esančios turtingos. Viena 
net aprašė, kiek turi brangių 
kailių ir deimantų...”

Tačiau Weeks pareiškė ne
norįs, ir dar pakartojo, neno
rįs nieko kito, kaip mažo, be
namio, bedalio šunyčio, ir tokį 
dabar turįs.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos prezidento pasiuntinys W. Averell Harrimaas (kairėje) 

sveikinasi su sovietų premjeru Nikita Chruščiovu Maskvoje, kur jis 
atvyko tartis dėl prasidėjusio pilietinio karo Laose.

Specialus trafiko 
teismas paaugliams
Planuojama įsteigti specia

lus trafiko teismas paaug
liams. Vyriausias trafiko (eis
mo) teisėjas Casimir Cwik- 
linski pareiškė, jog tai buvo 
nutarta padaryti po pasitari
mo su meru Daley ir eismo 
saugumo ekspertais.

Steigti tokį teismą privertė 
tas faktas, }kad trafiko nelai
mėse žūva vis didesnis ir di
desnis skaičius žmonių. Ir 
kaip kelių metų duomenys ro
do, dėl tų nelaimių daugiau
sia yra kalti paaugliai. Tai 
reiškia, jog paaugliai pra
muštgalviškai važiuoja auto
mobiliais, nekreipdami dėme
sio į saugumą.

Specialus teismas, kur bus 
teisiami eismo potvarkiams 
nusikaltę paaugliai, skirs 
griežtesnes bausmes.

Chicagoje paaugliai (20 me
tų ir jaunesni) nesudaro nei 
8 nuošimčių automobiliais va
žiuojančių skaičiaus, tačiau 
jie yra kaltininkai 11 nuošim
čių visų automobilių nelai
mių. Iš penkių automobiliais 
važinėjančių jaunuolių du iš 
jų ištinka didesnė ar mažes
nė automobilio nelaimė.

Iš tų duomenų aišku, jog 
jaunuoliai yra mažiau atsar
gūs, nepaiso kitų, todėl jų su
valdymui reikalingas specia
lus teismas, kuris griežčiau 
juos baustų.

Ką Maremont pasakė 
apie respublikonus

Gubernatoriaus Kernerio 
paskirtasis ir Illinojaus senato 
patvirtintasis IPAC pirminin
kas, atrodo, neteks ar jau ne
teko tarnybos dėl to, ką jis 
pasakė apie Ililinojaus res
publikonų senatorius, jog 
“maža savanaudžių GOP ista- 
tymdavių grupė Springfieldo 
legislature j e reikalauja apri- 
botį viešosios šalpos sumas, 
norėdama tuo būdu atsiskaity
ti su iš šalpos gyvenančiais 
negrais, kurių daugumas bal
savo už demokratus”.

“Respublikonų pozicija se
nate būtų kitokia, jei pašalpas 
gaunantieji būtų baltieji. Pa
sakykim teisybę, 75 nuošim
čiai visų išlaikomų Vaikų Šal
pos programos lėšomis yra 
negrai, o respublikonai sena
toriai yra aiškiai prieš negrus 
nusistatę.

“Aš manau, (kad čia yra gry
nai rasistinis reikalas koks be
gali būti. Tatai atsiduoda hit- 
lerizmu. Tai, kas darosi sena
te, turi atkreipti į save visų 
Illinojaus piliečių dėmesį,” 
kalbėjo Maremont.

Dabar respublikonai norį 
staiga sustabdyti šalpos išmo
kėjimus dėl 450,000 šelpiamų
jų, bet jie to nedarę per metų 
metus, kol buvo gubernato
riaus Stratlono respublikonų 
administracija. Jie dabar ne
sutinką palaukti net liepos 
mėnesio, kada turi prasidėti 
naujas biudžeto dvimetis. “Jie 
nori visą problemą išspręsti 
su mėsos kapojimo kirviu, 
visiškai nepaisydami žmonių 

I reikalo.”

TRUMPAI

— “Dainavos” Ansamblis š. 
m. balandžio mėn. 4 d. visuoti
nam susirinkime išsirinko nau
ją valdybą, kurią sudaro: pir
mininkas — Eugenijus Slavins
kas, vicepirm. — Alfredas Ur
bonavičius ir Dalia Viržinskaitė, 
sekret. — Elena Galinaitytė, 
kasiu. — Vincas Izokaitis, na
riai — Feliksas Mataitis ir Jo
nas Paštukas. — “Dainavos” 
ansamblis, neseniai išleidęs savo 
plokšteles, kurios dabar yra 
rinkoje ir platinamos Jono Kar
velio prekybos namuose, Čika
goje, šiuo metu paruošė naują 
repertuarą gastroliniams kon
certams. Ansamblis gastroles 
pradės šį pavasarį koncertu 
Waukegane gegužės mėn. 12 d., 
dalyvaujant solistams: Nerijai 
Linkevičiūtei ir Jonui Vazneliui. 
Sekantį rudenį .gastroliuos ki
tuose Amerikos miestuose, o 
spalio 12 d. koncertuos St. Ca
tharines, Kanadoje. Po gastro
lių duos didžiulį koncertą su 
kantata ir muzikine piese Či
kagos visuomenei lapkričio mė
nesį.

— Vlado Putvio atsiminimų 
knygai medžiagą reikia siųsti 
adresu: Mr. V. A. Mantautas, 
53 Waverly St:, Worcester 4, 
Mass.

— Vladas Išganaitis, Chicagos 
Vyt. Didžiojo (šaulių kuopos 
vicepirm. ir CV Jaunimo vado
vas, balandžio m. 4 d. darbovie
tėje buvo sužeistas. Jau trys sa
vaitės kaip gydosi namuose. Jo 
koja pamažu sveiksta.

— A. Čepulis, nukentėjęs na
cių laiku, jau gavo pirmąjį čekį 
$100 kaip avansą jo byloje. Sa
ko, kad yra vilties gauti visiems, 
kurie tuo reikalu rūpinasi. Jo 
byla tęsėsi apie dešimt metų.

Nueina toliausiai, 
palipa aukščiausiai

Moterims nėra reikalo eiti 
su vyrais lenktynių dėl 50 my
lių eitynių, pasakė Walter 
Broxham, namų vidaus įren
gimo specialistas Scottsvile, 
Ariz. Vidutinė namų šeiminin
kė, turinti keturių galvų šei
mą, per metus suvaikščįoja 
apie 3,000 mylių ir palipa apie 
29,002 pėdų, tai yra lygiai su 
Everesto kalnu aukštį. Tatai 
ji padaro vien tik kasdien 
vaikščiodama savo virtuvėje, 
laipiodama laiptais, pasilipda
ma ant pakopų, ant kėdžių ir 
ant virtuvės kriauklės.

Namų vidaus įrengimų spe
cialistai galvoją, kaip būtų 
galima pašalinti laiptus ir lai
piojimą, bet iki šiol pavykę 
išrasti tik aliuminines lengvas 
kopėčias, kurios sveria tik 5 
svarus ir šeimininkė gali jas 
lengvai kilnoti. Pagaliau spe
cialistai nusiraminę, prieida
mi išvados, kad laiptai yra ne
blogas dalykas, nes kiekvie
nam, net <namų šeimininkei, 
mankšta esanti reikalinga.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKJS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —. pardavimui

SAVININKAS PARDUODA mūrinį, 
2 po 6-is, alyvos ir karšta vand. šildy
mas, uždaras porčius, 2 auto garažas. 

4039 N. GREENVIEW AVE.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

EXPERIENCED 
MILLING MACHINE

OPERATORS
Apply at

C. T. & E. COMPANY
8383 S. Chicago Ave.

Chicago, Ill.

REIKALINGAS VYRAS dirbti resto
rane — 3465 So. MORGAN.

HELP WANTED — FEMALE
Reįk ia Da r bi n i n k i ų

TYPIST
TYPING ESSENTIAL 

KNOWLEDGE OF FIGURES 
REQUIRED

Ask for Mr. Siebert 
SEYMOUR & PECK CO.

935 W. 20th Place 
Phone HA 1-4235

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5601 SO. EMERALD
5520 SO. UNION

2 ¥2—3¥2 dideli kambariai, moderniš
kame gerai išlaikytame ir garais šil
domam name. Yra virimo pečius, 

šaldytuvas. Visitation parish. 
Nuoma $75 — $92.50.

MR. MAXWELL — 488-2021.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GALIMA UŽSIDIRBTI 
GERĄ PRAGYVENIMĄ 

Vaistai — medikamentai, sveik, atvi
rukai, mokyklai reikmenys, išrašomi 
money orderiai, pašto agentūra. Tin
ka porai. Grynais — apie $8,000, 
nuoma $55 mėn., yra gyv. butas. Sa
vininkas apleidžia miestą, jį pamatyti 
galima krautuvėje. 5603 S. Damen Avė.

PARDUODAMAS NAMAS su taver
na, biznis išdirbtas per daugelį metų, 
pamatyti galima bet kada, 5654 W. 
64th PI. Dėl susitarimo skambinti 

Thomas Shestokas PO 7-0619

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir' Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — taurinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Westerr Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

žuvo du studentai
Du Southern Illinois uni

versiteto studentai, William J. 
Bert ir James Rasmussen (abu 
kilęs iš Chicagos srities) žuvo 
automobilio nelaimėje, kuri 
įvyko netoli Carbondale, Ill.

25 Daily News kontestantai 
gaus nemokamas atostogas

Chicagos Daily News skel
bia, kad 25 vaikai, šio dien
raščio išnešiotojai, gauna ne
mokamą kelionę American 
Airlines lėktuvu į Plymouth, 
Mass, ir ten nemokamą pragy
venimą Logano tarptautinia
me motelyje. Vienas tų vaikų 
su lietuviškai (prūsiškai) 
skambančia pavarde yra Paul 
Willuweit iš Lombard, Ill.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7¥2 KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1¥4 akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2Vz vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5 ¥2 ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4 ¥2 ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5¥2 kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba gėriai*- 
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuoše. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5¥a kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS 5 kamb., Gage Parke, rū
sys, graži vieta. $12,500.

MŪRINIS didelis namas prie 68 ir 
Western, tinkamas bet kokiam biz
niui ar klubui su šokių salėmis, šildy
mo ir šaldymo įrengimai. Tik $30,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
ireng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA,

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VAR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE. 
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

LA GRANGE PARK 
Savininkas parduoda 3 mieg. ranch 
mūrinį, 7 m. Erdvi virtuvė, tinka 
valgomajam. 2 plytelių vonios. 33 p. 
poilsio kamb. rūsyje. Užuolaidos, ki

limai, dengtas patio, garažas. 
Išlyginta žemė. $31,900. 
Tel. FLeetwood 2-8092.

NILES — SAVININKAS PARDUODA 
apylinkėj Milwaukee ir Harlem 6 
kmb. mūr., 3 dideli mieg., valg. kmb., 
l¥a vonios, virtuvė ir didelis gyv. 
kmb. Atremontuotas. Pilnai išklotas 
rūsys, 50x130 p. sklypas, 2 auto šlif. 
plytų garažas, su autom, durimis. Gra
ži vieta. Arti krautuvės. Įkainotas 
greitam pardavimui $30,000 su viršum. 

Tel. NI 7-5991.

TIK $2,100 ĮMOKĖTI
Cicero — 3 mieg. mūrinis, švarus 
didelis skiepas, 2 auto mūrinis gara
žas, gazo šilima, 1 kambarys išnuo

mavimui. — OL 6-2234.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1¥2 AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modemus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų ištaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsvs, garažas, $13.800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

2x5 MŪR., extra modemus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visu’’. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, APRIL 29, 1963

6


	1963_04_29-page001
	1963_04_29-page002
	1963_04_29-page003
	1963_04_29-page004
	1963_04_29-page005
	1963_04_29-page006

